
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

НЛ СМЕНУ! ОРГАН
СВЕРДЛОВСКОГО

Вторник,

18 апреля 1989 г
ОБКОМА ВЛКСМ No 75 (13464)
ГАЗЕТА ОСНОВАНА 18 ИЮНЯ 1920 ГОДА. Цена 3 коп.

в перестройке в интересах народа и обновления со-

Навстречу выборам

Призывы ЦК КПСС
1. Да здравствует 1 Мая—'День международной солидарности 

трудящихся!
2. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!
3. Пусть живет и развивается марксистско-ленинское учение — 

идейная основа революционного обновления социализма!
4. Да здравствует Коммунистическая партия Советского Сою­

за — инициатор и гарант перестройки!
5. Коммунисты! Претворяйте новаторские идеи XIX Всесоюзной 

партконференции в конкретные дела!
6. Да здравствуют Советы — органы подлинного народовластия!
7. Пусть крепнет и процветает наша великая Родина— Союз Со­

ветских Социалистических Республик!
8. Народы СССР! Храните и развивайте традиции социалистиче­

ского интернационализма и советского патриотизма! Давайте ре­
шительный отпор проявлениям национализма и шовинизма!

9. Да здравствует рабочий класс—ведущая сила нашего обще­
ства!

10. Труженики села! Претворяйте в жизнь решения мартовского 
(1989 г.) Пленума ЦК КПСС! На основе разнообразных форм со­
циалистической собственности и видов хозяйствования улучшайте 
продовольственное обеспечение населения страны!

11. Советские ученые, деятели культуры и искусства! Наращи­
вайте интеллектуальный потенциал перестройки! Берегите и при­
умножайте духовные ценности социализма!

12. Советские женщины! Повседневно заботясь о благе семьи, 
активно участвуйте в труде и общественных делах, борьбе за мир!

РЕГИСТРАЦИЯ
КАНДИДАТОВ

16 апреля состоялась регистрация выдвинутых канди­
датов в народные депутаты СССР по Свердловскому на­
ционально-территориальному округу № 25 РСФСР.

В связи с тем. что по ряду выдвинутых кандидатов 
в протоколах собраний трудовых коллективов имеются 
Моменты. требующие дополнительной проверки, окружная 
избирательная комиссия приняла решение провести реги­
страцию этих кандидатов 19 апреля в 12 часов.

Окружной избирательной комиссией по Свердловскому 
национально-территориальному округу № 25 РСФСР за- 
регнетрирбваны следующие кандидаты в народные депу­
таты СССР:

С. Б. Воздвиженский — первый заместитель председа­
теля облисполкома; начальник главного планово-экономи­
ческого управления облисполкома; А. Н. Гуров —; элек­
тромонтер Синарского трубного завода; В. Н. Дударен- 
ко — заведующий отделом комсомольских организаций 
Свердловского обкома ВЛКСМ;.Л. С. Кудрин —• грузчик 
по разовым соглашениям; А. В. Пихотин — старший опе­
руполномоченный ОВД г. Каменсна-Уральского; Б. А. Сол- 
датоп — директор института «Свердловскжелдорпроект»;
С. А. Соловьев генеральный директор научно-реали-
зационного объединения полярной экспедиции газеты 
«Советская Россия»; Н. С. Федоров — заместитель на­
чальника ТЭО «Уралэнерго» по капитальному строитель­
ству; В. Д. Шахов — доцент Свердловского юридическо-
го института; А. Я. Эпп заведующий отделом инсти-
тута «Промстройниипроект»; В. Н. Мамяченков за-
ведующий учебной частью Свердловского радиотехниче­
ского техникума им. А. С. Попова.

На заседании окружной избирательной комиссии были 
утверждены списки доверенных лиц кандидатов в народ­
ные депутаты СССР.

Возвращаясь к напечатанному

к 1 Мая 1989 года
13. Комсомольцы, юноши и девушки! Настойчиво овладевайте 

знаниями, навыками трудовой и общественной деятельности! Ак­
тивно участвуйте в перестройке!

14. Советские профсоюзы! Боритесь за высокую организацию 
тРУДа> улучшение условий жизни людей! Утверждайте социальную 
справедливость, отстаивайте законные права трудящихся!

15. Пламенный привет ветеранам партии, войны и труда!
16. Граждане Союза ССР! Развивайте общественную инициати-

ву и активность 
циализма!

17. Советские воины! Крепите боевую организованность и дис­
циплину! Будьте активными участниками перестройки в армии и 
на флоте, надежными защитниками мирного труда советского на­
рода!

18. Первомайский привет коммунистическим и рабочим партиям, 
всем демократическим силам зарубежных стран!

19. Пусть крепнет содружество народов социалистических госу­
дарств!

20. Пламенный привет мужественным борцам за интересы людей 
труда, против эксплуатации, социального и национального гнета!

21. Народы Европы! Создадим на нашем континенте общий дом 
безопасности и сотрудничества!

22. Народы планеты! Боритесь за безъядерный и ненасильствен­
ный мир! На основе нового политического мышления объединим 
усилия для решения глобальных, общечеловеческих проблем!

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 
О СОЗЫВЕ СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СССР

В соответствии с постановлением Вер­
ховного Совета СССР от 1 декабря 1988 
года <0 порядке введения в действие За­
кона СССР «Об изменениях и дополнени­
ях Конституции (Основного закона) СССР»
Президиум 
постановляет: 

Созвать

Верховного Совета СССР

Съезд народных депутатов

СССР 25 мая 1989 года в городе Москве. 
Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

М. ГОРБАЧЕВ.
Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР

Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.
. Москва, Кремль. 14 апреля 1989 г.

Накануне посевной
ГОТОВНОСТЬ НОМЕР один

Все традиционные сроки 
выхода в поле давно про­
шли. В прошлом году меха­
низаторы Артемовского рай­
она выехали на закрытие 
влаги 28 марта, а нынче да­
же начало этих работ пред­
сказать никто не берется. 
Но техника в хозяйствах на­
ходится вД готовности номер 
один. Экипажи посевных аг-
регатов готовы выехать 
поле хоть сегодня, но 
дело за погодой.

— Сложа руки не

в 
все

СИ-
дим, •— сообщил бригадир- 
учетчик из совхоза «Крас­
ногвардейский» И. Булануш- 
кин, — полностью подкор­
мили за это время мине-
ра льны ми удобрениями
рожь, многолетние травы.

В совхозе «Мироновский» 
механизаторы из арендного 
звена С. Улюева — победи­
тели районного соревнова­
ния прошлого года, . ведут 
переборку семенного кар-

ЭФФЕКТ КРАЙНИХ МЕР
«А ведь могли бы догово­

риться полюбовно», — заме­
ститель начальника Свердлоз- 
ского производственного объе­
динения пассажирского авто­
транспорта № 1 А. Ф. Шабу­
ров недоволен водителями 
маршрута № 35 («НС», 5 апре­
ля 89 г., «Хватит пустых обе­
щаний»!. Аркадий Федорович

дители», - 
партийной

считает секретарь

СПОПАТ-1 Г. В.
Согласен. Но 

фон, с которым

организации 
Шевлякова.

это только
не следует

Говорят о наболевшем бри­
гадиры, говорят за бригады. 
Говорят за пассажиров, кото­
рым приходится вместе с во-

глубоко убежден, забастов-
ка — не метод борьбы «соци-
алистических рабочих» хо-
зяйственными недостатками. И 
вот теперь, на большом соб­
рании работников АТП-3, пред­
ставителей горисполкома, рай­
онных дорожно - эксплуата­
ционных участков он настой­
чиво проводит мысль, что за­
бастовки . водителей могло и 
не быть, обратись они к руко-
водству и расскажи своих
бедах. И с таким мнением мож­
но было бы согласиться, если 
бы не бесконечный шлейф за­
явок, звонков, просьб и жа­
лоб, отражающих желания 
водителей улучшить условия 
труда, если бы не многократ-

путать людей, заинтересован­
ных в добросовестном и безо­
пасном труде. И выступающие 
бригадиры ратовали не за оче­
редное увеличение заработной 
платы. Они требовали сделать 
для них элементарное, но 
срочно необходимое — отре­
монтировать дороги, чтобы 
они не били машины, чтобы 
смогли обеспечить безопас­
ность движения и культуру об­
служивания, чтобы труд-то 
был не состязанием на вынос­
ливость, а в радость!

— Едешь по маршруту —* 
зубы стучат от вибрации до­
рожной, — говорит бригадир 
маршрута № 14 Е. В. Тягунов.—

дителями прочувствовать на
себе все рытвины. А это все 
денежки, денежки, денежки... 
Только за март-апрель полом­
ки принесли более 14 тысяч 
рублей убытку. Вполне срав­
нимо с расходами на зарпла­
ту — 45-50 тысяч рублей.

Директор управления благо­
устройства города А. 3. Ля-
шенко конструктивно-
го плана реанимации дорож­
ных служб лишь привычно се­
товал на нехватку кадров и 
техники, на отсутствие горю^е-
смазочных 
войдите в 
говорил

материалов. «Вы 
наше положение,—

Александр

ные 
лей 
док.

обещания руководите- 
навестй наконец-то поря-

Конечно, согласился
один из инициаторов конфлик­
та В. Журавлев, — забастовка,
может быть, чрезвычайная
мера. Однако, прежде чем на 
нее решиться, мы неоднократ­
но обращались с призывом 
к руководителям различных 
рангов помочь привести до­
роги в порядок, подумать о 
том, что у водителей терпение 
не беспредельно.

Позже мне рассказывали, 
что пример бригады 35 марш­
рута в СПОПАТ-1 нашел сто­
ронников. Правда, до заба­
стовки дело не дошло. Но, 
сталкиваясь с какими-то труд­
ностями, некоторые теперь 
ставят ’перед администрацией 
ультиматум: не выполните на­
ши требования — тоже объя­
вим забастовку. Так сказать, 
своеобразный шантаж, как вы­
разился один из руководите­
лей. «Причем, зачастую так 
грозят далеко не лучшие во-

Яма на яме! 
мова дорогу 
лом воду — 
валилась. Это

На улице Сули- 
сделали в прош- 
а она уже про- 
же выходит, что

вич. — Мы выполним 
явки, но прежде мы 
подумать. Дайте нам

Захаро-; 
ваши за- 
должны 
хотя бы

зазря закопали в асфальт на­
родные денежки!

— Мой маршрут проходит 
в основном по проспекту Ле­
нина, — продолжает -бригадир 
И. Я. Гайсин. — Здесь покры­
тие относительно нормаль­
ное — но это потому, что по 
улице ездят отцы города, а 
они не потерпят ям и колдо­
бин! Зато на остановках, а осо-

сутки сроку. А конкретно по 
35 маршруту, так в выходные 
дни выпал снег, и ДЭУ не мог­
ли ремонтировать дорогу».

— Но ведь
две
дни! -

Мне

недели
до выходных— 
стояли сухие

подал кто-то реплику.
показалось, что

начнется град взаимных
сейчас 

пре-

бенно зимой, не
едешь! У меня у оперного те­
атра бабушка упала, подсколь- 
знулась. Выхожу, извиняюсь, а 
она крестит меня почем зря— 
ей-то. какое дело, что води­
тель не виноват, что дорожни­
ки не почистили остановку...

тензий и счетов. Но к мести 
руководителей автотранспорт­
ного предприятия разговор 
продолжался по-деловому.

— Как вы думаете, сколько 
весит груженый «Икарус»? — 
слово взял бригадир 21 мар­
шрута И. Д. Кокшаров, — А 
я вам скажу — 26 тонн. Разве 
наши дороги рассчитаны на 
такие нагрузки? А заплатки, 
которые ставят районные 
ДЭУ? Нет, конечно! Дорожни-

2
Разновозрастной пионер­

ский отряд «Легенда»: конф­
ликтная ситуация. За ием 
пойдут подростки и куда!

тофеля. На их полях будут 
представлены все основные 
сельскохозяйственные куль­
туры. Это ситуацию еще бо­
лее осложняет, но аренда­
торы от указок сверху отка­
зались.

Л что нового у партнеров 
полеводов? Техническое- Об­
служивание всегда самое ' 
больное место на посевной.

— В принципе все фор-
мы обслуживания на 
них полевых работах 
давно отработаны, — 
рит директор РТП С.
ринцев. Нынче

весеи- 
у нас

гово-
Табо- 

только
техобслуживание энергона­
сыщенных тракторов будем 
проводить прямо в поле, 
чтобы технику зря не го­
нять. Дело новое, но ду­
маю, что получится, ведь 
интерес у нас с механизато-
рами теперь один 
кий урожай.

высо-
А. КАРЕЛИН. 

Артемовский район.

ки по-прежнему подходят к 
ремонту со старыми мерками, 
словно мы ездим не на совре­
менной машине, а на старень­
кой ЭМКе. Дорожное покры­
тие необходимо как минимум 
усилить вдвое.

»«Снова и снова люди назы­
вают конкретные «аварий­
ные» места, предлагают пути 
решения проблем. Я записы­
ваю все жалобы и претензии 
водителей, и мой блокнот пух­
нет.

Да, пока не просматривает­
ся решения дорожной пробле­
мы, Констатация фактов — де­
ло нужное, но последуют ли 
реальные перемены? Правда, 
начальник транспортного от­
дела горисполкома Ю. С. Де­
нисов отметил, что того раз­
говора, которого он ожидал, 
не получилось. Все свелось к 
«сугубо дорожным пробле­
мам». А какого разговора ожи­
дали руководители? Ведь ря­
довых водителей и не должны 
волновать проблемы органи­
зации, управления. Их дело — 
перевозка пассажиров, обеспе­
чение безаварийной работы. А 
именно этого они и добива­
ются. Задача же руководи­
телей — обеспечить нормаль­
ные условия труда подчинен­
ных. .Урок забастовки пока­
зывает, что откладывать «на 
потом» можно лишь до опре­
деленного срока. Затем сле­
дует кризис доверия. И тогда 
сетовать на «забастовочный 
прецедент» вряд ли разумно. 
Может быть, не решись во-
дители 35 маршрута 
шаг, не состоялись

на этот
бы это

собрание и этот важный раз­
говор. Теперь надо срочно 
изменить ситуацию. Чтобы не 
доводить водителей вновь до 
крайних мер.

О. ГОНЧАРОВ.
Свердловск.

Сегодня в номере
3

25» февраля 1956 года. Боль­
шой Кремлевский дворец. На 
закрытом заседании XX съез­
да КПСС выступает Никита 
Сергеевич Хрущев.

Впервые свердловчане при­
нимали гостей Фестиваля хо­
реографического искусства. В 
балете «Жизель» танцевали 
артисты из Ленинграда и из 
Австралии.

Наш банк информации

которым руково- 
коммунисты бри-

соцнадиетических
1988 года среди

тилеткй и 
обязательств 
КМК отрасли.

Коллектив, 
дят молодые

Итоги
субботника

В Североуральске обычно 
одними из первых на комму-
мистический субботник 
дят лесозаготовители.
нынче еще в феврале
трудового 
провести 
лесные ;

коллектива
его в 

дороги
марте,

выхо-
Вот и 
совет 

решил 
пока

не раскис-
ли, а заработанные деньги пе­
речислить в фонд развития 
своего предприятия. Конкрет­
но — построить учебно-произ-

гадир Виталий Казанцев и ком­
сорг Алексей Грабок. создан в 
январе 1986 года и с самого на­
чала показал высокие резуль­
таты труда. В 1987 году ребя­
та выполнили план по объему 
производства на 115 процентов, 
в прошлом году — па 125.

Бригада стала победителем 
• соревновании в честь 70-ле­
тия ВЛКСМ среди КМК объеди­
нения. а по итогам областного 
соревнования на «Приз вызо­
ва» завоевала второе место по 
гр'шпе.

Члены коллектива не только 
дружно работают, но нередко и

в ситуациях выхода молоде­
жи из членов ВЛКСМ и 
КПСС, и интервью с Настей 
Полевой, чья рок-группа 'на­
кануне выступала в завод­
ском Дворце культуры и, ко­
нечно, разнообразная инфор-

заболеваниями.
Участники совещания озна­

комились с организацией ле­
чебного питания, побывали в 
областной детской клинической 
больнице, на молочных кухнях 
города, а также в отделении 
здорового ребенка при детской 
поликлинике № 4 горбольницы 
№15.

Совещание показало пути 
выхода из довольно сложного 
положения с детским питанием, 
подсказало конкретные зада­
чи. А значит, можно надеяться, 
что проблемы питания для на­
ших малышей пойдут на убыль.

И. АФАНАСЬЕВА.

водственчые
школы №

Сейчас 
подводят

23
мастерские для 

поселка Сосьва.
лесозаготовители 
предварительные

итоги субботника. Хорошо по­
трудились рабочие нижнего 
склада. Они изготовили товар­
ной продукции на 3,5 тысячи 
рублей. В счет субботника так­
же отработали 270 человек с 
Баяновского нижнего склада,
141 Баяновского лесо­
пункта. Здесь заготовили 920 
кубометров древесины.

Н. ХРОМЫХ,
Североуральск.

Лучшая 
бригада

«Наследники стахановских 
традиций» — такое звание но­
сит теперь комсомольско-моло­
дежный коллектив Виталия Ка­
занцева. который трудится в 
механосборочном цехе произ­
водственного объединения
«Уралвагонзавод». Президиум 
ЦК профсоюзов по согласова­
нию с ПК ВЛКСМ решил при­
судить этому коллективу пер­
вый почетный вымпел и денеж­
ную премию по итогам Всесо­
юзного социалистического со­
ревнования за успешное выпол­
нение заданий двенадцатой пя-

нация ждали читателей
необычного номера.

Впервые газета для моло­
дежи была выпущена редак­
цией два года назад. Сегод­
ня редакция планирует сде­
лать это системой и готовить
специальные 
квартал.

выпуски раз в

вечера. выхоДные проводят
вместе: на занятиях комсомоль­
ской политсети, дежурствах 
ДНЛ. смбботниках в подшефном 
ЖЭУ. Да и в праздники они со­
бираются семьями. Одним сло­
вом. бригада сформировалась 
в настоящий коллектив.

70-летие тагильского комсо­
мола бригада Казанцева встре­
чает новыми повышенными 
обязательствами: выполнить
к этой дате план девяти меся­
цев.

Е. ОВЧИННИКОВА.
Нижний Тагил.

Молодежный
номер
Читатели многотиражной

газеты ♦ Машиностроитель »
производственного объедине­
ния «Уралвагонзавод» 7 ап-
реля 
номер: 
щен 
мам. 
няли

получили необычный 
он полностью посвя- 

молодежным пробле- 
В его подготовке при- 

участие не только
работники редакции, но и 
члены комитета комсомола 
объединения, Дзержинского 
райкома ВЛКСМ.

Рассказ о комсомольском 
оперативном отряде и выступ­
ление секретаря комитета 
комсомола УВЗ Вячеслава 
Киенко, попытка разобраться

корр. газеты 
тель».

Е. СОНИНА, 
« Машинострои-

Нижний Тагил.

Кушать подано, 
малыш!

«Искусственники» — так на­
зывают детей, вскормленных

КОМ, I 
таких

и. нематеринским моло- 
и надо признать, число

малышей
растет.

Проблемами 
вскармливания,

из года в год

искусственного 
в первую оче-

редь, обеспокоены детские вра­
чи, поскольку ребенок, рано 
отлученный от материнской 
груди, как правило, растет ос­
лабленным. иммунно - незаши- 
щенным. Такие дети чаше бо­
леют, а значит, доставляют 
много хлопот не только моло-
дым матерям. 

Обсуждению
но и докторам.

вопросов было 
республиканское

этих и других 
посвяшено 
совещание

педиатров «Проблемы питания 
здоровых и больных детей ран-
него возраста» в 
которое прошло с 
ля.

Почему именно 
не? По мнению

Свердловске,

в Свердловс- 
главного не-

штатного специалиста по пита­
нию Минздрава РСФСР, кан­
дидата медицинских наук Л. С. 
Трофименко, в нашем городе 
накоплен интересный опыт ра­
боты молочных кухонь по 
детскому вскармливанию и пи­
танию детей с аллергическими

Тема
ЭКОЛОГИЯ

В прошедшие выходные дни 
в конференц-зале обкома 
ВЛКСМ состоялось региональ­
ное совещание-семинар «Роль 
общественности в вопросах ок­
ружающей среды». Представи­
тели прокуратуры, Уральско­
го отделения АН СССР, эко­
логического клуба «Озон», ак­
тивисты «Зеленого движения» 
и другие участники встречи 
горячо обсуждали вопросы об­
щественного движения по спа­
сению природы Урала, дели­
лись опытом, координировали 
планы.

Может ли так получит:,с а, 
что борьба общественных фор­
мирований за экологию даст 
не положительные результа­
ты, а наоборот — отрицатель­
ные? Увидят ли свет готовя­
щиеся в стране два независи­
мых журнала по экологии, в 
обеспечении издания которых 
принимают участие зарубеж­
ные фирмы? Об этом, а также 
о результатах экспедии «Чи­
стая Чусовая», экологии Ниж­
него Тагила, мировом опыте 
движения «зеленых», проекте 
Устава Всесоюзного добро­
вольного общества «Зеленое 
движение» и о многих других 
делах и проблемах говорилось 
на семинаре.

Более подробно обо всем 
вы сможете прочитать в од­
ном из номеров газеты «Па 
смену!»

П. ЗЛОБИН.

личности и его последствиях».

ПОСЛЕДСТВИЯХО КУЛЬТЕ ЛИЧНОСТИ И ЕГО

0Комитета 
съезда, а

речь идет о вопросе, имею­
щем огромное значение и 
для настоящего и для буду­
щего партии.— речь идет о

на закрытом заседании XX съезда 
КПСС 25 февраля 1956 г. «О культе

Политбюро ЦК КПСС сочло целе­
сообразным опубликовать в журнале 
«Известия ЦК КПСС» доклад Первого 
секретаря ЦК КПСС Н. С. Хрущева

Товарищи!Отчетном докладе Центрального 
партии XX съезду, в ряде выступлений делегатов 
также и раньше на Пленумах ЦК КПСС, не мало говорилось
о культе личности и его вредных последствиях.

После смерти Сталина Центральный Комитет партии стал 
серого и последовательно проводить курс на разъяснение 
недопустимости чуждого духу марксизма-ленинизма возвели­
чивания одной личности, превращения ее в какого-то сверх­
человека, обладающего сверхъестественными качествами, на­
подобие бога. Этот человек будто бы все знаетГ все видит, 
за всех думает, все может сделать; он непогрешим в своих 
поступках.

Такое понятие о человеке, и, говоря конкретно, о Стали­
не, культивировалось у нас много лет.

В настоящем докладе не ставится задача дать всесторон­
нюю оценку жизни и деятельности Сталина.О заслугах Стали­
на еще при его жизни написано вполне достаточное количест­
во книг, брошюр, исследований. Общеизвестна роль Сталина 

в подготовке и проведении социалистической революции, в 
гражданской войне, в борьбе за построение социализма 
в нашей стране. Это всем хорошо известно. Сейчас

том, как 
дывался 
Сталина, 
тился на
в источник целого ряда 
крупнейших и весьма тяже­
лых извращений партийных 
принципов, партийной демо­
кратии, революционной за­
конности.

постепенно скла- 
культ личности 
который превра- 

определенном этапе

В связи с тем, что не все еще представляют себе, к чему 
на практике приводил культ личности, какой огромный
ущерб был причинен 
руководства в партии 
раниченной власти в 
митет партии считает

нарушением принципа коллективного 
и сосредоточением необъятной,, неог- 

руках одного лица, Центральный Ко-
необходимым доложить съезду

Коммунистической партии Советского Союза материалы по 
этому вопросу.

(Продолжение на 3-й стр.)



2 стр. 18 апреля 1989 г.

НДСМСНУ!

А у нас во дворе

«ЛЕГЕНДА» И РЕАЛЬНОСТЬ
Честно говоря, питаю слабость к тем детским отря­

дам. клубам, объединениям, в которых с мальчишками 
самого непоседливого возраста, «подросткового», днями 
и ночами «возятся» взрослые их друзья: студент, а мо­
жет быть, рабочий парень с завода, или как в «Каравел^ 
ле”, известный на всю страну детский писатель Крапи­
вин. Кедаром же утверждают: мальчишке в этом возра­
сте нужен рядом взрослый человек, которому он может 
сказать «ты», которому может довериться полностью. 
Хорошо, если для кого-то таким человеком становится 
отец, старший брат. А если нет?

Вот почему все, что слышала одно время о детском 
отряде «Легенда», возникшем в Свердловске три года 
назад по типу крапивинской «Каравеллы», могла только 
приветствовать. Причем, объединил этот отряд ребят од­
ного из самых трудных микрорайонов города: центр.

площадь 1905 года, улица Вайнера. Могла тоолько при­
ветствовать, что в декабре 1988 года горком ВЛКСМ 
присвоил «Легенде» статус разновозрастного пионерско­
го отряда по месту жительства.

И вдруг недавно — сетования коллеги — журналист­
ки нашей редакции на то, что сына своего в «Легенду» 
она все-такн не поведет. А еще — заявления в милицию 
педагогов одной из школ и мамы одного из мальчишек, в 
которых они сообщали о неблагоприятной обстановке, 
сложившейся в «Легенде», о некоторых фактах из жиз­
ни отряда, разбираться в которых, действительно, навер­
ное, компетентна только милиция...

Не будем становиться на позицию «все отрицания» и 
спешить с выводами. Попробуем разобраться с мифами 
о «Легенде» и с реальным положением вещей в отряде.

Сформировавшись к кон­
цу 1987 года на базе подго­
товительного кружка сек­
ции археологии Малой Ака­
демии наук под руководст­
вом студентов истфака УрГУ 
Александра Щапова и Оле­
га Денисенко, отряд «Ле­
генда» ставил своей задачей 
углубленные занятия с ре­
бятами историей и юнкоров­
ским делом. Всякие добрые 
начинания не остаются без 
внимания. Через некоторое 
время появились первые 
упоминания о «Легенде» в 
местных газетах, в радно- 
журнале «Пионерия Урала»... 
Немного позже отряд ушел 
в небытие, замкнулся сам в 
себе... И вот снова прихо­
дится возвращаться к вопро­
су о «Легенде», ио совсем 
в ином ключе.

Первое, что бросилось в 
глаза при посещении отря­
да (сегодня он расположил-

Какие мы родители?
Что. мы привыкли видеть на детских риеунках? Спли­

не. машины, дома, лес. А если, скажем, попросить пяти­
летнего малыша нарисовать радость, печаль, любовь, раз­
витие. — справится ли он с этой задачей, которая п не 
каждому взрослому по силам? Нарисует, и довольно лег­
ко. Не верите? Попробуйте сами. Виталий Мартынович 
Быков начинает каждое свое занятие в детском саду имен­
но с этой методики пиктограмм.

Виталий Мартынович — детский психотерапевт, кан­
дидат медицинских наук. А в городе он известен тем. 
что один из первых начал проводить занятия с дошколя­
тами по половому и антиалкогольному воспитанию в дет­
ских садах. По методике, лично нм разработанной. Одна­
ко, не следует ее принимать, как нечто раз и навсегда за­
конченное и отработанное. Поскольку сам В. М. Быков 
считает, что ее надо еще дополнять и корректировать. В 
чем она заключается, попытаемся сейчас объяснить.

«ГРУППА РИСКА»
В ДЕТСАДУ

Думается, что такой вопрос: «Откуда берутся дети?» 
каждый ребенок рано или поздно задает своим родите­
лям. И это детское любопытство естественно. Другое де­
ло. как взрослые отвечают на него. Проше, конечно, от­
делаться таким расхожим объяснением, вроде: «Мы тебя 
купили, принесли из больницы, нашли в капусте». Но 
ясно, что ребенка такая трактовка его появления на свет 
удовлетворит ненадолго. Он начнет искать новые источ­
ники информации, И вот. чтобы новая информация не 
была опошленной или искаженной, родители должны го­
ворить своим детям правду, но без интимных подробнос­
тей. Именно по такому принципу строит свои занятия с 
ребятишками Виталий Мартынович. •

—- Ребенок должен знать, что его произвели на свет 
отец и мать. — говорит В. М. Быков. — И если роль 
матери в рождении ребенка еще как-то смутно вырисовы­
вается у детишек, то отец остается пока в стороне. Я 
считаю, что с этого момента авторитет отца в семье на­
чинает как бы сам по себе принижаться. Отец непро- 
нявольно отодвигается на второй план. Ребенок, особен-
но мальчик, перестает понимать и замечать роль мужчи­
ны в поме. Л отсюда — многие беды. Бесполое воспита­
ние — это абсурд. И чтобы этого не случилось, надо ак­
центировать раздельное половое воспитание детей, причем 
совмещать его с вопросами нравственного формирования.

Поэтому в своей беседе с дошколятами Виталий Мар­
тынович рассказывает не только о том. как и откуда по­
являются дети, но .и о том. как нужно себя вести, чтобы 
эти дети были здоровыми. Для этого надо исключить из 
сознания ребенка саму мысль о возможности употребле­
ния алкоголя. И если у детей уже с пяти лет сформиру­
ется установка, «что пить нельзя — могут появиться 
больные дета», то вряд ли потом они возьмутся за 
рюмку.

По наблюдениям В. М. Быкова, почти в каждой груп­
пе, где он проводил подобные занятия, уже сейчас мож­
но выделить «группу риска» — 3-4 человека, которые 
убеждены, что пить — не вредно. А откуда пятилетний 
малыш может об этом знать? По-видимому. от родите­
лей. Ведь пьяница начинается не с первой рюмки и не 
с первого застолья, а именно вот с такой детской установ­
ки. «что пить вино можно».

Вероятно, у читателей возникнет вопрос: а не рано ли 
с детьми начинать подобные беседы, и не будут ли они 
иметь обратный эффект? Не подтолкнет ли их это к рюм­
ке? Виталий Мартынович считает, что нет. Развращает 
не знание, а незнание. А кроме того, для детского созна­
ния характерно знакомство с окружающим миром на по­
нятийной уровне. И этого ему пока достаточно. Хуже, 
если мы будем молчать до тех пор. пока не заметим яв­
ный интерес к спиртному у детей и подростков. Тем бо­
лее. что антиалкогольное воспитание отстает сегодня, по 
крайней мере, лет на 15. Тем. кому сейчас 15—20 лет. 
впервые говорить о вреде алкоголя уже поздно. И если 
мы хотам воспитать здоровое поколение, то начинать это 
надо с 5—6 лет, и даже раньше. Ведь почему-то в 
3—4 года любой ребенок уже знает, что со спичками нель­
зя баловаться, а вот о том. что и с вином «баловаться» 
опасно, он и не подозревает.

— По моим наблюдениям, проведенным в Орджони- 
кидзевском районе. 15 процентов дошколят уже испыты­
вали состояние алкогольного опьянения. — рассказывает 
В. М. Быков. А откуда дети берут вино? Как выясняется, 
чаще всего во время родительских застолий. Поэтому 
дальше я провожу семейные психотерапевтические заня­
тия. в которых участвуют и дети, и взрослые. Но с роди­
телями работать очень сложно. Дело в том. что они. как 
правило, не признают своих ошибок в воспитании ребен­
ка. И все-такн, если взрослые увидят в детях отражение 
своих недостатков — они хотя бы задумаются над своим 
поведением. А это уже, пусть маленький, но шаг вперед.

О методе Быкова можно рассказывать еще много ин­
тересного. Но тем, кто захочет узнать о нем больше, сто-
ит посмотреть одно из занятий, снятое на видеопленку в 
культурно-оздоровительном центре МЖК, где сейчас ра-
ботает В. М. Быков.

Свердловск 

ся в помещении одного из 
дворовых клубов в Банков­
ском переулке) — это грязь, 
неухоженность, беспорядок, 
горы различного инвентаря 
(в одной куче находились 
рюкзаки, спальные мешки, 
книги). помещение давно 
требует ремонта. Какие же 
шаги предпринимались руко­
водителями, инструкторами 
отряда для устранения сло­
жившегося положения? Мо­
жет быть, они в поте лица 
бегали по городу, пытаясь 
выбить фонды. средства? 
Увы... Даже, когда в конце 
прошлого года секре­
тарь ГК ВЛКСМ Ирина 
Темникова, договорившись с 
ПЖРТ. попросила руководи­
теля «Легенды» Олега Де­
нисенко зайти туда, дабы 
оформиться на ставку педа­
гога-организатора и решить 
вопрос с ремонтом, Олег это 
сделать отказался. Зато уже

И. АФАНАСЬЕВА.
сотрудник областного 

диспансера «Здоровье». 

два года в помещении отря­
да проводится самор,емонт 
(ремонт силами инструкто­
ров), его результат - тепе­
решнее состояние «Леген­
ды». Мне возражали, гово­
рили. что я сужу о руково­
дителях отряда, как о хо­
зяйственниках. а они педа­
гоги, инструкторы, они лю­
бят детей.

Но — «любить детей и 
курица умеет. А чтобы стать 
инструктором, этого мало. 
Надо еще много знать и 
уметь. научить других» 
(А, С. Макаренко «Педаго­
гическая поэма»). А чему 
могли научить в «Легенде» 
ребят, если занятия по ис­
тории, основному профилю 
отряда, проводились людьми 
в большинстве своем отчис­
ленными из университета, 
если учеников шестых-седь­

Моя Родина — 
СССР

НЕ МУЖСКАЯ
РАБОТА?

МОЛДАВСКАЯ ССР. Муж­
чина, работающий а детеком 
саду, вызывает у многих од­
нозначную реакцию — удив­
ление.

— И чему удивляются? — 
недоумевает воспитатель ки- 
шинеаекоео детского сада 
А» 188 Сергей Кондря. Ко­
нечно. и ему вначале нс прос­
то было пойти вразрез со 
стойкими стереотипами. До 
армии Сергей и представить 
себя не мог в роли •усатого 
няня*. Мечтал стать музы­
кантом. затем получил спе­
циальность строителя. Жела­
ние работать с детьми воз­
никло у воина - интернацио­
налиста старшего сержанта 
Кондри уже после 20-ти лет. 
военная служба сыграла в 
этом немалую роль.

Теперь каждое утро семья 
Кондря торопится в детский 
сад. Жена Сергея — Елена — 
тоже воспитательница. а 
двухлетний сынишка Драгош 
посещает младшую группу.

Сергей непременный участ­
ник всех ребячьих игр, он 
вместе с детьми поет, играет 
на музыкальных инструмен­
тах, рассказывает сказки и 
истории из жизни.

На снимке: есть в работе 
Сергея и рвои •сложности*.

(Фотохроника ТАСС).

«Верно пи, что в Попевеиом 
есть кооператив, который про­
извел в прошлом году про­
дукции почти на два миллиона 
рублей. Не могли бы вы рас­
сказать о нем!..»

(Из писем читателей!
Плотине неуклюже упира­

лась в старинный двухэтаж­
ный особняк, некогда при­
надлежавший горисполкому, а 
затем городской типографии. 
Вправо забирали в гору две 
улицы, обставленные аккурат­
ными домиками. Влево — 
одним своим боком, дороге 
облокотилась на щербатый 
железобетонный забор По- 
левского машиностроитель­
ного завода, другим — на не­
большое подворье. .

Дом, словно вещий камень 
на распутьи, заставлял путни­
ка внимательно присмотреть­
ся к нему, прежде, чем про« 
следовать дальше. По край­
ней мере, мне, человеку ока­
завшемуся впервые у этой 
развилки, показалось, что соз­
данный в моем воображении 
образ, вещий. И хотя еще ни­
какой таблички, указывающей 
на принадлежность здания 
кооперативу, нет, однако слу­
хи и разговоры о нем в ок­
руге ведутся немалые. Да и 
сам председатель «Union» 
Александр Черкашин, моло­
дой, лет тридцати, невысокий 
белокурый человек, ничего 
не скрывает. Знакомил с кол­
лективом, показывал помеще­
ния, которые ребята приводят 
в божеский вид. Благородные 
обои, инкрустированные, мас­
сивные двери, цветы, спа­
дающие с потолка гар­
дины соседствовали с гру­
дами стройматериалов и 
строительного мусора. Ощу­
щение ремонта собственной 
квартиры не покидало меня 
не протяжении всей экскур­
сии. Это чувство усиливалось 
и тем, далеко непроизводст- 

мых классов пытались здесь 
обучать по учебникам для 
вузов? Один из создателей 
отряда — Александр Ща­
пов — сказал мне, что неко- 
торып из инструкторов про­
сто-напросто перепечатают 
параграф учебника от корки 
до корки, на чем занятия 
и заканчивались.
. Нет, «Легенда» — это от­
нюдь не «фабрика знаний». 
Это — «индустрия развле­
чений», зачастую мистиче­
ской окраски. Отряд не име­
ет перед собой конкретной 
цели. Система без цели — 
бессмысленная система. 
Единственное, что можно вы­
делить из поточной жизни 
отряда — это рок-концерты. 
К их проведению долго го­
товятся, они — своеобраз­
ный отрядный праздник. Но 
тексты композиций детских 
рок-групп лично у меня вы­

Метро рождается на «ВАЗе»
ТОЛЬЯТТИ. Первое, место во всесоюзном конкурсе на 

лучший дизайн-проект поезда метро заняла творческая 
группа специалистов еВАЗа». Победу обусловили ориги­
нальные идеи и. тщательность в проработке внешнего вида 
и интерьеров поезда.

На снимке:' дизайнер В. Новикова — участница разра­
ботки рабочего места машиниста конкурсного проекта по­
езда метро.

(Фотохроника ТАСС).

Командировка по письму читателя

В ТЕНИ АЗОВ-ГОРЫ
венным отношением людей. 
Уже в конце смены, если мож­
но так сказать, мастер Л. В. 
Шапошникова, проверяя вы­
полнение, обратила внимание, 
что одна из работниц недо­
статочно добросовестно от­
неслась к делу.

— Милая, — обратилась 
Любовь Васильевна, — тебе 
придется задержаться. Я не 
приму твою работу.

Вокруг мастера тут же об­
разовался круг женщин. Ка­
залось, достаточно более яр­
кой искры, чтобы вспыхнул 
конфликт по принципу «а ты 
чужие деньги не считай!». Но 
этого не произошло. Работ­
ница молча взяла пучки мол­
ний-застежек и так же молча 
села на свое рабочее место. 
В ее жестах не было оскорб­
ленного самолюбия или за­
таенной обиды. Скорее —по­
нимание того, что как прежде, 
еще на заводе, халтуру мож­
но было скрыть за труд сво­
их же рабочих: работа-то
обезличивалась. Да и обна­
ружить бракодела — не такое 
это простое занятие. Поэтому 
зарплата выплачивалась бла­
гополучно, а совесть дремала 
сама по себе. Или, по крайней 
мере, если и просыпалась, то 
не мучила.

— Практически весь кол­
лектив кооператива состоит 
из одной бригады,— расска­
зывает директор металлофур­
нитурного завода Н. А. Ша­
тов.— Был у нас такой ремонт­
ный участок. Убыточный, с 
большим объемом ручного 
труда, А уровень производст­
ва воспитывает и сознание 

зывают большое сомнение.
Раньше в Легенде» выхо­

дила стенгазета «Приклю­
чения». Год назад в ней по­
явились стихи Александра 
Щапова, которые довольно 
точно отражали происходя­
щее в отряде:

«И снова, как всегда, мы 
встретимся устало.

Мечтать, любить, шутить, 
чтоб время провести.

И снова, как всегда, мы 
сделаем так мало.

Что станет тошно вдруг. 
• И хочется уйти».

Сейчас в отряде нет ни 
газеты, ни самого Алек­
сандра. Щапов ушел сам, по­
няв несостоятельность всех 
попыток противопоставить 
себя идеологу развлечений — 
Олегу Денисенко. Другого 
же представителя оппозиции, 
инструктора по фехтованию 
Константина Шлыкова, Де­
нисенко попросту выгнал из 
«Легенды».

Для занятий по фехтова­
нию отряду был необходим 
зал, так как в помещении, 
где находится «Легенда», 
заниматься практически не­
возможно. Ирина Темнико­
ва предлагала Олегу Дени­
сенко подойти к директору 
спорткомплекса, находяще­
гося в том же дворе, и до­
говориться о времени про­
ведения занятий. Но и это 
не было сделано. Кстати, у

человека: хорошо работать 
за плохую заработную плату 
невыгодно.

Эту аксиому на заводе пог 
нимали хорошо. Но отсутствие 
средств на модернизацию за­
тягивало агонию застоя. Кро­
ме того, участок съедал око­
ло 70 тысяч рублей фонда 
заработной платы, что ни в 
какое сравнение не шло с 
производственной отдачей 
участка. Наконец, статью рас­
ходов обильно пополняли тех­
нологические отходы. В це­
хах установлено оборудова­
ние, которое дает до трех 
процентов отходов. Так оно 
спроектировано, и по-другому 
работать не может. Поэтому 
завод был просто вынужден 
технологические отходы сжи­
гать.

Как долго продолжалась бы 
такая утилизация неизвестно, 
если бы полтора года назад 
порог директорского кабине­
та не переступил молодой че­
ловек. Он изложил идею со­
здания кооператива, разложил 
на столе расчеты, по которым 
становилось ясно: обоюдо­
выгодное предприятие. Толь­
ко за счет продажи этих пре­
словутых технологических от­
ходов, металлофурнитурный 
будет иметь до 400 тысяч руб­
лей в год. А это уже кое-ка­
кие деньги.

Не скажу, что становление 
«Union» шло благополучно. 
Ребята прошли через все кру­
ги наших бюрократических 
этажей, прежде чем наладили 
производство. Проще всего 
было с заводчанами. Здесь 
разговор шел на одном язы- 

занятий фехтованием есть 
своя техника безопасности, 
которая довольно четко от­
ражена в уставе «Легенды»: 
«Взяв- в руки оружие, я бу­
ду помнить, что в нем за­
ключена смерть. Поэтому я 
никогда не обнажу клинка 
против соперника, незащи­
щенного маской». К сожа­
лению, этот пункт Устава, 
как и многие другие, в «Ле­
генде» не соблюдался.

Одно время в отряде со­
бирались деньги на покуп­
ку кинокамеры. Стояла ко­
пилка, и ребята бросали 
туда по 20—30 копеек, кто 
сколько мог. Три раза ко­
пилка наполнялась. Три ра­
за Денисенко брал нз нее 
деньги. Где они теперь — 
никто не знает.

Возникает справедливый 
вопрос: каким же образом 
отряду, репутация некото­
рых руководителей которого 
вызывает большое сомне­
ние, было присвоено звание 
разновозрастного пионерско­
го? Причина все та же — 
мало кто сегодня доброволь­
но хочет работать с детьми, 
тратить на это время, энер­
гию, не получая от этого 
ровным счетом никаких ди­
видендов. И горкому комсо­
мола ничего не остается, 
как, словно утопающему, хва­
таться в этом деле «за со­
ломинку» — то есть согла­
шаться е кандидатурами хо­
тя бы тех вожатых и руко­
водителей отрядов, которые

ке — языке профессионализ­
ма и понимания. Такой при­
мер. Оказывается, производст­
во молнии-застежки может 
иметь до ста дефектов. Че­
ловеку стороннему они порой 
незаметны. Но профессионал- 
то видит—изделие идет в брак. 
Допустим, в самом начале 
произошел перекос звена. 
Контролер ОТК бракует, И 
тогда все эти отходы покупа­
ет кооператив. Из одной 
шестидесятисантиметровой из­
готавливает пять-шесть по во­
семь сантиметров и продает 
потребителю. Разумно? Конеч­
но!

— Заводу заниматься по­
добными переделками наклад­
но,—резюмирует Николай 
Александрович,— а кооперати­
ву вполне прибыльно.

Но это, так сказать, дирек­
торский взгляд с высоты боль­
шого промышленного пред­
приятия, товарооборот кото­
рого за 50 миллионов рублей. 
Кроме того, чтобы наладить 
такую «переделку продукции» 
необходимы объемы, доста­
точные для самоокупаемости, 
да и соответствующее обору­
дование. Нужны так же и оп­
ределенные финансовые и эко­
номические свободы, кото­
рые в отличии от завода, име­
ет кооператив. Заметьте, по 
закону.

Но меня интересовали и 
другие проблемы. Отчего, 
скажем, те же самые люди в 
кооперативе способны тру­
диться по 10—12 часов, а иног­
да прихватывать и «черные 
субботы»? Да и конт­
ролерам ОТК здесь отказано 

есть, не вникая особенно 
в подробности их биографии 
и морального облика.

Да, сегодня складывается 
вот такой замкнутый круг: 
пока отряды, подобные «Ле­
генде». существуют лишь 
на энтузиазме руководите­
лей, общественность, ейль- 
но-то не задумываясь над 
вопросом, «чем там зани­
маются?», бросает в воздух 
шапки и кричит «браво!».
И именно поэтому теперь 
уже бывшему руководителю 
«Легенды» Олегу Денисен­
ко не нужны были ни ре­
монт, ни новое помещение, 
ни получение ставки. Хва­
лебные отзывы о «Легенде» 
он мог получать, не прила­
гая никаких особых усилий, 
создавая видимость бурней 
деятельности на пустом ме­
сте. «И снова, как всегда, 
мы сделаем так мало, что 
станет тошно вдруг...»

Сегодня можно сказать, 
что положение в «Легенде» 
нормализуется. Горком 
ВЛКСМ добился-таки вы­
деления ставки для руково­
дителя отряда через хоз­
расчетное комсомольское 
предприятие. Вместо Оле­
га Денисенко им теперь 
стал инструктор отряда 
Алексей Киберев. В отряд 
записаны около пятидесяти 
мальчишек-школьников. Нам 
кажется, все они верят 
Алексею Кибереву, верят в 
то, что он поможет «Леген­
де» удержаться на поверх­
ности и плыть дальше. Ин­
тересно, сумеет ли он это 
доверие оправдать...

Л. РУДАКОВА, 
Я. БАРВИШ.

Свердловск.

в приходе? Наконец, коллек­
тив трудится напряженно да­
же в моменты длительного 
отсутствия руководства — 
сам Александр Черкашин 
свердловчанин — чего явно не 
наблюдалось на госпредприя­
тии? Повлияла ли зарплата — 
она в 2—2,5 раза выше? Безу­
словно. Сознание того, что 
теперь твой завтрашний день 
в твоих собственных руках? 
Конечно! Полуадминистратив- 
ные, полутоварищеские отно­
шения? И это тоже! Чувство 
хозяина, способность самому 
влиять на «рождение» и 
«взросление» рубля, живого, 
реального? Обязательно!

— Я почувствовала себя че­
ловеком, способных* самой 
определять свою судьбу, — го­
ворит упаковщица А. Н. Ма­
теро. — Конечно, я опасалась, 
когда переходила в коопера­
тив: а вдруг все э^и «златые 
горы» окажутся миражом? Не­
привычно же?

Не скрою, по первости мне­
ния членов кооператива по­
казались мне скорее патрио­
тическими, чем осознанными. 
Судите сами. Люди стали боль­
ше зарабатывать, значит на­
чали лучше жить. Хотя и э^а 
формула в отсутствии рынка 
и присутствии полупустых ма­
газинных полок, звучит не­
сколько кощунственно. Люди 
ради высокой заработной 
платы увеличили продолжи­
тельность смены, что явно 
может вызвать неудовольст­
вие профсоюзов. Однако, ре­
шение такое принято на об­
щем собрании коллектива,

КЕГЕЛЬБАН
НЕ ДЛЯ ЖБАНО

Бяц! Направленный уве­
ренной рукою, могучий шар 
разбивает стройные ряды 
кеглей. Они красиво разле­
таются от центра во все сто­
роны, издавая приятный для 
уха треск и грохот. Но не 
проходит и минуты, как спе­
циальный автомат вновь вы­
страивает их ровными ше­
ренгами, а грузный игровой 
шар медленно катится по 
наклонному желобу обратно 
к играющим.

Монте-Карло? Не исключе­
но. Во всяком случае, годи­
ка два-три назад подобная 
картина воспринималась бы 
как гнуснейшая пропаганда 
«красивой тамошней жизни» 
и никак иначе. Но, позволь­
те, нам-то что мешает раз­
влекаться так же, а то и еще 
лучше?

В Тагиле будут делать ке­
гельбаны. Взялся за это та­
гильский НТТМ. Осенью 
прошлого года центр заклю­
чил договор с болгарским 
внедренческим объединением 
«Авангард Электроник», пре­
одолев тем самым не только 
региональные или област­
ные, но, как мы видим, и го­
сударственные границы. Не­
давно вернувшийся из Моск­
вы заместитель директора 
центра по внешнеэкономиче­
ским связям Игорь Левенец 
рассказал следующее:

— Целью моей поевдки 
было заключение договора с 
Домбайским международным 
молодежным центром на по­
ставку партии кегельбанньтх 
установок, а нашим первым 
заказчиком стал пансионат 
«Горные вершины», тоже рас­
положенный на Кавказе, где 
давно уже пустует помеще­
ние, построенное специально 
под кегельбан. Мы первые в 
стране наладили такое про­
изводство, поскольку счита­
ем, что это просто необходи­
мо, ведь покупать кегельбан* 
ные установки за валюту — 
слишком дорогое удовольст­
вие.

Вот, собственно, тот узе­
лок, который нужно развя­
зывать. Пока за хорошие ну­
жные вещи, приобретаемые 
за границей, из нашей стра­
ны будет течь валюта, до тех 
пор эти самые вещи будут 
оставаться уделом состоя­
тельных потребителей. Тут и 
головы ломать нечего. Тем 
более, что эту заботу взял на. 
себя центр НТТМ.

За время командировки 
Игорь встретился также с 
представителями . японской 
фирмы «ВАКО-Коека» и 
итальянской: «Банко Ком-
мерчано Итальяно» (даже пе­
реводить не надо, правда?). 
В силу принятого в коммер­
ческих кругах делового суе­
верия Игорь отказался гово­
рить о каких-то конкретных 
результатах переговоров, мол, 
поживем-увидим, но сам факт 
таких встреч обнадеживает, 
заставляет верить, что в ско­
ром времени нижнетагиль­
ский центр НТТМ будет вы­
пускать нечто новое, интерес­
ное, а главное — добротное.

Думаю, да, пожалуй, и ве­
рю, что тагильчанаМ. и жите­
лям других городов нашей 
области в скором времени 
представится возможность от­
дохнуть за вполне доступную 
плату в тенистых комфорта­
бельных павильонах, разби­
вая увесистыми шарами 
стройные кегельные ряды. 
Бац! Вот так.

А. ТАМБОВА, 
студентке факультета 

журналистики УрГУ.
Нижний Тагил.

Предварительно провели эк­
спериментальные смены, с 
учетом государственных норм 
выоаботки. Установили — в ме­
сяц, чтобы жить безбедно, не­
обходимо каждому работнику 
изготовлять 17 тысяч штук 
молний. «Это высокие нор- 
мы»,— подтвердил директор 
металлофурнитурного завода. 
Поэтому, чтобы их выполнить, 
человек сам определяет свой 
рабочий день: сделает ли он 
план за 8 часов или за 10. 
Больше того, в цехе, это не 
точно, но по иному назвать 
не могу, я встретил подрост­
ков, которые трудились на­
равне со взрослыми. И первая 
предательская мысль: эксплуа­
тируется труд детей. Но ма­
мы, которые работают тут же,, 
пояснили: «Они помогают 
нам, да и зарабатывают день­
ги на свои собственные по­
купки».

— Мы заключаем с ребята­
ми договоры, и они в свобод­
ное время могут приходить 
и зарабатывать собственные 
деньги,— Любовь Васильевна 
улыбнулась.

Я понимаю, что сей факт 
вызовет у педагогической 
публики немало споров и воз­
ражений. Но мне, скажу от­
кровенно, это понравилось...

Вечернее^ солнце зависло 
над частоколом далекого ле­
са. От рыбаков на пруду про­
тянулись долгие тени. А ма­
кушка Азов-гопы заискрилась 
мартсвскими льдинками. Ка­
залось, гора отвела свою тень 
с рабочего поселка, в том- чис­
ле и двухэтажного особняка, 
где еще спорилась работа и 
жила светлая надежда, что 
путь кооператива будет куда 
более счастливым, чем у мно­
гих его сородичей по судьбе.

О. ЕРМОЛАЕВ.
Полевской,



* НД СМЕНЮ

3 стр. 18 апреля 1989 г.

(Продолжение. Начало на 1-й стр.).
Разрешите, прежде всего, напомнить вам. как сурово 

осуждали классики марксизма-ленинизма всякое проявление 
культа личности. В письме к немецкому политическому дея­
телю Вильгельму Блосу2 Маркс заявлял:

«...Из неприязни ко всякому культу личности я во время 
существования Интернационала никогда не допускал до 
огласки многочисленные обращения, в которых признавались 
мои заслуги и которыми мне надоедали из разных стран.— 
я даже никогда не отвечал на них, разве только изредка 
за них отчитывал. Первое вступление Энгельса и мое в тай­
ное общество коммунистов произошло под тем условием, 
что из устава будет выброшено все, что содействует суевер­
ному преклонению перед авторитетами (Лассаль3 впос­
ледствии поступал как раз наоборот)» (Соч. К. Маркса и 
Ф. Энгельса, т. XXVI, изд. 1-е, стр. 487—488).

Несколько позже Энгельс писал:
«И Маркс, н я, мы всегда были против всяких публич­

ных демонстраций по отношению к отдельным лицам, за ис­
ключением только тех случаев, когда это имело какую-либо 
значительную цель; а больше всего мы были против таких 
демонстраций, которые при нашей жизни касались бы лично 
нас» (Соч. К. Маркса и Ф. Энгельса, т, XXVIII, стр. 385).

Известна величайшая скромность гения революции Вла­
димира Ильича Ленина. Ленин всегда подчеркивал роль на­
рода, как творца истории, руководящую и организующую 
роль партии, как живого, самодеятельного организма, роль 
Центрального Комитета.

Марксизм не отрицает роли лидеров рабочего класса в 
руководстве революционно-освободительным движением.

Придавая большое значение роли вожаков и организато­
ров масс, Ленин вместе с тем беспощадно бичевал веяние 
проявления культа личности, вел непримиримую борьбу 
против чуждых марксизму эсеровских взглядов «героя» и 
«толпы», против попыток противопоставить «героя» массам, 
народу.

Ленин учил, что сила партии состоит в неразрывной 
связи с массами, в том. что за партией идет народ — рабо­
чие, крестьяне, интеллигенция. «Только тот победит и удер­
жит власть, — говорил Ленин. —- кто верит в народ, кто 
окунется в родник живого народного творчества» (В. И. Ле­
нин. т. 26, стр. 259)*.

Ленин с гордостью говорил о большевистской, коммуни­
стической партии, как вожде и учителе народа, он призывал 
выносить. на суд сознательных рабочих, на суд своей пар­
тии все важнейшие вопросы; он заявлял: «ей мы верим, в 
ней мы видим уй, честь и совесть нашей эпохи» (Соч., т. 
25. стр. 239).

Ленин решительно выступал против всяких попыток ума­
лить или ослабить руководящую роль партии в системе Со­
ветского государства. Он выработал большевистские принци­
пы партийного руководства и нормы партийной жизни, под­
черкнув. что высшим принципом партийного руководства 
является его коллективность. Еще в дореволюционные годы 
Ленин называл Центральный Комитет партии коллективом 
руководителей, хранителем и истолкователем принципов 
партии. «Принципы партии, — указывал Ленин, — блюдет 
от съезда до съезда и истолковывает их Центральный Ко­
митет» (Соч., т. 13, стр. 116).

Подчеркивая роль Центрального Комитета партии, его 
авторитет, Владимир Ильич указывал: «Наш ЦК сложился 
в группу строго централизованную и высоко авторитет­
ную...» (Соч., т. 33. стр. 443).

При жизни Ленина Центральный Комитет партии был 
подлинным выражением коллективного руководства партией 
и страной. Будучи воинствующим марксистом-революционе­
ром, всегда непримиримым в принципиальных вопросах. Ле­
нин никогда не навязывал силой своих взглядов товарищам 
по работе. Он убеждал, терпеливо разъяснял свое мнение 
другим. Ленин всегда строго следил за тем. чтобы осущест­
влялись нормы партийной жизни, соблюдался Устав партии, 
своевременно созывались съезды партии, пленумы Централь­
ного Комитета.

Помимо всего великого, что сделал В. И. Ленин для 
победы рабочего класса и трудового крестьянства, для побе­
ды нашей партии и претворения в жизнь идей научного 
коммунизма, его проницательность проявилась и в том. что 
он своевременно подметил в Сталине именно те отрицатель­
ные качества, которые привели позднее к тяжелым послед­
ствиям. Озабоченный дальнейшими судьбами партии и 
Советского государства, В. И. Ленин дал совершенно пра­
вильную характеристику Сталину, указав при этом, что надо 
рассмотреть вопрос о перемещении Сталина с должности 
генерального секретаря в связи с тем, что Сталин слишком 
груб, недостаточно внимателен к товарищам, капризен и 
злоупотребляет властью.

В декабре 1922 года в своем письме к очередному 
съезду партии Владимир Ильич писал:

«Тов. Сталин, сделавшись генсеком, сосредоточил в своих 
руках необъятную власть, и я не уверен, сумеет ли он всег­
да достаточно осторожно пользоваться этой властью».

Это письмо — важнейший политический документ, из­
вестный в истории партии как «завещание» Ленина4,-— роз­
дано делегатам XX съезда партии. Вы его читали и будете, 
вероятно, читать еще не раз. Вдумайтесь в простые ленин­
ские слова, в которых выражена забота Владимира Ильича 
о партии, о народе, о государстве, о дальнейшем направ­
лении политики партии.

Владимир Ильич говорил:
«Сталин слишком груб, и этот недостаток, вполне терпи­

мый в среде и в общениях между нами, коммунистами, ста­
новится нетерпимым в должности генсека. Поэтому я пред­
лагаю 'товарищам обдумать способ перемещения Сталина с 
этого места и назначить на это место другого человека, ко­
торый во всех других отношениях отличается от тов. Стали­
на только одним перевесом, именно более терпим, более 
лоялен, более вежлив и более внимателен к товарищам, 
меньше капризности и т. д.».

Этот ленинский документ был оглашен по делегациям 
XIII съезда партии, которые обсуждали вопрос о перемеще­
нии Сталина с поста генерального секретаря. Делегации 
высказались за оставление Сталина на этом посту, имея в 
виду, что он учтет критические замечания Владимира 
Ильича и сумеет исправить свои недостатки, которые вну­
шали серьезные опасения Ленину,

Товарищи! Необходимо доложить съезду партии о двух 
новых документах, дополняющих ленинскую характеристику 
Сталина, данную Владимиром Ильичем в его «завещании».

Эти документы — письмо Надежды Константиновны 
Крупской председательствовавшему в то время в Политбюро 
Каменеву и личное письмо Владимира Ильича Ленина 
Сталину.

Зачитываю эти документы:
1. Письмо И. К. Крупской:
«Лев Борисыч.
по поводу коротенького письма, написанного мною под
’ В докладе даются ссылки на 4-е издание Сочинений В. И. Ле­

вина (Ред.).

диктовну Влад. Ильича с разрешения врачей, Сталин поз­
волил вчера по отношению ко мне грубейшую выходку. Я 
в партии не один день. За все 30 лет я не слышала ни от 
одного товарища ни одного грубого слова, интересы партии 
и Ильича мне не менее дороги, чем Сталину. Сейчас, мне 
нужен максимум самообладания. О чем можно и о чем нель­
зя говорить е Ильичем, я знаю лучше всякого врача, т. к. 
знаю, что его волнует, что нет, и во всяком случае лучше 
Сталина. Я обращаюсь к Вам и к Григорию5, как более 
близким товарищам В. И., и прошу оградить меня от гру­
бого вмешательства в личную жизнь, недостойной брани и 
угроз. В единогласном решении контрольной комиссии, ко­
торой позволяет себе грозить Сталин, я не сомневаюсь, но 
у меня нет ни сил, ни времени, которые я могла бы тра­
тить на эту глупую склоку. Я тоже живая и нервы напря­
жены у меня до крайности.

Н. Крупская».
Это письмо было написано Надеждой Константиновной 

23 декабря 1922 года. Через два с половиной месяца, в 
марте 1923 года. Владимир Ильич Ленин направил Сталину 
следующее письмо:

О КУЛЬТЕ ЛИЧНОСТИ
И ЕГО ПОСЛЕДСТВИЯХ

Доклад Первого секретаря ЦК КПСС тов. Хрущева Н. С.
XX съезду Коммунистической партии Советского Союза

25 февраля 1956 года

2. Письмо В. И. Ленина.
«Товарищу СТАЛИНУ.
Копия: Каменеву и Зиновьеву.
Уважаемый т. Сталин,
Вы имели грубость позвать мою жену к телефону и 

обругать ее. Хотя она Вам и выразила согласие забыть 
сказанное, но тем не менее этот факт стал известен через 
нее же Зиновьеву и Каменеву. Я не намерен забывать так 
легко то, что против меня сделано, а нечего и говорить, что 
сделанное против жены я считаю сделанным и против меня. 
Поэтому прошу Вас взвесить, согласны ли Вы взять ска­
занное назад и извиниться или предпочитаете порвать меж­
ду нами отношения. (Движение в зале).

С уважением: Ленин.
5-го марта 1923 года».
Товарищи! Я не буду комментировать эти документы. Они 

красноречиво говорят сами за себя. Если Сталин мог так 
вести себя при жизни Ленина, мог так относиться к Надежде 
Константиновне Крупской, которую партия хорошо знает и 
высоко ценит как верного друга Ленина и активного борца 
за дело нашей партии с момента ее зарождения, то можно 
представить себе, как обращался Сталин е другими работни­
ками. Эти его отрицательные качества все более развива­
лись и за последние годы приобрели совершенно нетерпи­
мый характер.

Как показали последующие события, тревога Ленина не 
была напрасной: Сталин первое время после кончины Лени­
на еще считался с его указаниями, а затем стал пренебре­
гать серьезными предупреждениями Владимира Ильича.

■ Если проанализировать практику руководства партией и 
страной со стороны Сталина, вдуматься во все то, что было 
допущено Сталиным, убеждаешься в справедливости опа­
сений Ленина. Те отрицательные черты Сталина, которые 
при Ленине проступали только в зародышевом виде, раз­
вились в последние годы в тяжкие злоупотребления .властью 
со стороны Сталина, что причинило неисчислимый ущерб 
нашей партии.

Мы должны серьезно разобрать и правильно проанализи­
ровать этот вопрос для того, чтобы исключить всякую воз­
можность повторения даже какого-либо подобия того, что 
имело место при жизни Сталина, который проявлял полную 
нетерпимость Ю коллективности в руководстве и работе, до­
пускал грубое насилие над всем, что не только противоре­
чило ему, но что казалось ему, при его капризности и дес­
потичности. противоречащим его установкам. Он действовал 
не путем убеждения, разъяснения, кропотливой работы с 
людьми, а путем навязывания своих установок, путем тре­
бования безоговорочного подчинения его мнению. Тот. кто 
сопротивлялся этому или старался доказывать свою точку 
зрения, свою правоту, тот был обречен на исключение из 
руководящего коллектива с последующим моральным и 
физическим уничтожением. Это особенно проявилось в пе­
риод после XVII съезда партии, когда жертвами деспотизма 
Сталина оказались многие честные, преданные делу ком­
мунизма, выдающиеся деятели партии и рядовые работники 
партии.

Следует сказать, что партия провела большую борьбу про­
тив троцкистов, правых, буржуазных националистов, идей­
но разгромила всех врагов ленинизма. Эта идейная борьба 
была проведена успешно, в ходе ее партия еще более окреп­
ла и закалилась. И здесь Сталин сыграл свою положитель­
ную роль.

Партия провела большую идейную политическую борьбу 
против тех людей в своих рядах, которые выступали с анти- 
ленинскими положениями, с враждебной партии и делу со­
циализма политической линией. Это была упорная, тяжелая, 
но необходимая борьба, потому что политическая линия и 
троцкистско-зиновьевского блока и бухарипцев по существу 
вела к реставрации капитализма, к капитуляции перед ми­
ровой буржуазией. Представим себе на минуту, что бы по­
лучилось. если бы у нас в партии в 1928—-1929 годах по­
бедила политическая линия правого уклона, ставка на 
«ситиейую индустриализацию», ставка на кулака и тому 
подобное. У нас не было бы тогда мощной тяжелой инду­
стрии, не было бы колхозов, мы оказались бы обезоружен­
ными и бессильными перед капиталистическим окруже­
нием.

Вот почему партия вела непримиримую борьбу с идейных 
позиций, разъясняла всем членам партии беспартийным 
массам, в чем вред и опасность антиленинских выступле­
ний троцкистской оппозиции и правых оппортунистов. И эта 
огромная работа по разъяснению линии партии дала свои 
плоды: и троцкисты, и правые оппортунисты были полити­
чески изолированы, подавляющее большинство партии под­
держало ленинскую линию, и партия сумела вдохновить и 
организовать трудящихся на проведение в жизнь ленинской 
линии партии, на построение социализма.

Обращает на себя внимание то обстоятельство, что даже 
в разгар ожесточенной идейной борьбы против троцкистов, 
зиновьевцев, бухаринцев и других — к ним не применялись 
крайние репрессивные меры. Борьба велась на идейной ос­
нове. Но через несколько лет, когда социализм был уже в 

Примечания: ----------------------------------- —-
1. XX съезд КПСС состоялся 14 — 25 февраля 1956 г. Его работа 

проходила в Москве в Большом Кремлевском дворце. Доклад Пер­
вого секретаря ЦК КПСС Н. С. Хрущева «О культе личности и его 
последствиях» был заслушан делегатами съезда на утреннем за­
крытом заседании 25 февраля 1956 г.

Предложение о проведении закрытого заседания съезда и вы­
ступлении на нем И. С. Хрущева с докладом «О культе личности 
и его последствиях» было выдвинуто Президиумом ЦК КПСС 13 
февраля 1956 г. В тот же день состоялся Пленум ЦК КПСС, кото­
рый принял это предложение.

Ход закрытого заседания съезда не стенографировался. После 
окончания доклада было решено прений по нему не открывать. 
По предложению Н. А. Булганина, председательствовавшего на 
этом заседании, съезд единогласно принял постановление «О 
культе личности и его последствиях», которое было опублико­
вано в печати, а также постановление о рассылке текста докла­
да партийным организациям без опубликования его в открытой 
печати.

1 марта 1956 г. текст доклада, предназначенный для направ­
ления партийным организациям, был разослан с запиской Н. С. 
Хрущева членам и кандидатам в члены Президиума, секретарям 
ЦК КПСС. В этом тексте была сделана небольшая стилистическая 
и редакторская правка: даны ссылки на произведения К. Маркса, 
Ф. Энгельса, В. И. Ленина и другие цитируемые источники, уточ­
нены даты принятия отдельных документов, включены отступле­
ния докладчика от заранее подготовленного текста, отмечена ре­
акция делегатов на те или иные положения доклада.

5 марта 1956 г. Президиум ЦК КПСС принял постановление *06 
ознакомлении с докладом тов. Хрущева Н. С. «О культе личности 
и его последствиях» на XX съезде КПСС». В нем указывалось: «1. 
Предложить обкомам, крайкомам и ЦК компартий союзных рес­
публик ознакомить с докладом тов. Хрущева Н. С. «О культе лич­
ности и его последствиях» на XX съезде КПСС всех коммунистов 
и комсомольцев, а также беспартийный актив рабочих, служащих 
и копхозников. 2. Доклад тов. Хрущева разослать партийным ор­
ганизациям с грифом «не для печати», сняв с брошюры гриф 
«строго секретно». В соответствии с этим постановлением доклад 
зачитывался на собраниях всех партийных и комсомольских ор­
ганизаций. Этот текст и публикуется п данном номере журнала.

Хрушев Н. С. (1894—1971), член партии с 1918 г„ участник граж­
данской войны, с 1920 г. на партийной и хозяйственной работе. В 
1935 — 1938 гг. первый секретарь МК и МГК ВКП(б). в 1938 — 
1949 гг. первый секретарь ЦК КП(б) Украины, одновременно в 
1944 — 1947 гг. Председатель Совнаркома (Совета Министров) Ук­
раины. В годы Великой Отечественной войны член военных сове­

основном построен в нашей стране, когда были в основном 
ликвидированы эксплуататорские классы, когда коренным 
образом изменилась социальная структура советского обще­
ства, резко сократилась социальная база для враждебных 
партий, а затем и против многих честных коммунистов, про­
тивники партии были политически давно уже разгромлены, 
против них начались репрессии.

И именно в этот период (1935—1937—1938 гг.) сложи­
лась практика массовых репрессий по государственной линии 
сначала против противников ленинизма — троцкистов, зи- 
новьевпев, бухаринцев, давно уже политически разбитых 
партией, а затем и против многих честных коммунистов, про­
тив тех кадров партии, которые вынесли на своих плечах 
гражданскую войну, первые, самые трудные годы индустри­
ализации и коллективизации, которые активно боролись 
против троцкистов и правых, за ленинскую линию партии,

Сталин ввел понятие «враг народа». Этот термин сразу 
освобождал от необходимости всяких доказательств идейной 
неправоты человека или людей, с которыми ты ведешь поле­
мику: он давал возможность всякого, кто в чем-то не согла­

сен со Сталиным, кто был только заподозрен во враждеб­
ных намерениях, всякого, кто был просто оклеветан, подвер­
гнуть самым жестоким репрессиям, с нарушением всяких 
норм революционной законности. Это понятие «враг наро­
да» ио существу уже снимало, исключало возможность ка­
кой-либо идейной борьбы или выражения своего мнения по 
тем или иным вопросам даже практического значения. 
Основным и, по сути дела, единственным доказательством 
вины делалось, вопреки всем нормам современной юридиче­
ской науки, «признание» самого обвиняемого, причем это 
«признание», как показала затем проверка, получалось пу­
тем физических мер воздействия на обвиняемого.

Это привело к вопиющим нарушениям революционной 
законности, к тому, что пострадали многие совершенно ни 
в чем не виновные люди, которые в прошлом выступали за 
линию партии.

Следует сказать, что и в отношении людей, которые в: 
свое время выступали против линии партии, часто не было 
достаточно серьезных оснований, чтобы их физически унич­
тожить. Для обоснования физического уничтожения таких 
людей и была введена формула «враг парода».

Ведь многие лица, которых впоследствии уничтожили, 
объявив их врагами партии и народа, при жизни В. И. Ле­
нина работали вместе с Лениным. Некоторые из них и при 
Ленине делали ошибки, но. несмотря на это. Ленин исполь­
зовал их на работе, поправлял, стремился к тому, чтобы они 
оставались в рамках партийности, вел их за собой.

В этой связи следует ознакомить делегатов съезда партия 
с неопубликованной запиской В. И. Ленина в Политбюро ЦК 
в октябре 1920 года". Определяя задачи Контрольной Ко­
миссии. Ленин писал, что эту Комиссию необходимо сделать 
настоящим «органом партийной и пролетарской совести».

«К]а]к особое задание Контрольной] Комиссии], реко­
мендовать внимательио-индивидуализирующес отношение, 
часто даже прямое своего рода лечение по отношению к 
представителям т[ак] называемой] оппозиции, потерпевшим 
психол]огичесннй] кризис в связи с неудачами в их совет­
ской или партийной карьере. Надо постараться успокоить 
их. объяснить им дело товарищески, подыскать им (без 
способа приказывания) подходящую к их психологическим] 
особенностям работу, дать в этом пункте советы и указания 
Оргбюро цена и т. п.».

Всем хорошо известно, как непримирим был Ленни к 
пленным противникам марксизма, к тем. кто уклонялся от 
правильной партийной линии. В то же время Ленин, как это 
видно из зачитанного документа, из всей практики его ру­
ководства партией, требовал самого внимательного партий­
ного подхода к людям, которые проявляли колебания, име­
ли отступления от партийной линии, но которых можно бы­
ло вернуть на путь партийности. Ленин советовал терпели­
во воспитывать таких людей, не прибегая к крайним мерам.

В этом проявлялась .мудрость Ленина в подходе к людям, 
в работе с кадрами.

Совсем иной подход был характерен для Сталина. Ста­
лину были совершенно чужды ленинские черты — прово­
дить терпеливую работу с людьми, упорно и кропотливо 
воспитывать их, уметь повести за собой людей не путем 
принуждения, а оказывая на них воздействие всем коллек­
тивом с идейных позиций. Он отбрасывал ленинский метод 
убеждения и воспитания, переходил с позиций идейной 
борьбы на путь административного подавления, на путь мас­
совых респрессий. на путь террора. Он действовал все 
шире и настойчивее через карательные органы, часто нару­
шая при этом все существующие нормы морали и советские 
законы.

Произвол одного лица поощрял и допускал произвол дру­
гих лиц. Массовые аресты и ссылки тысяч и тысяч людей, 
казни без суда и нормального следствия порождали неуве­
ренность в людях, вызывали страх и даже озлобление.

Это. конечно, не способствовало сплочению рядов партии, 
всех слоев трудового народа, а, наоборот, приводило к уни­
чтожению, отсечению от партии честных, но неугодных Ста­
лину работников.

Наша партия вела борьбу за претворение в жизнь ленин­
ских планов построения социализма. Это была идейная 
борьба. Если бы в этой борьбе был проявлен ленинский 
подход, умелое сочетание партийной принципиальности с 
чутким и внимательным отношением к людям, желание не 
оттолкнуть, не потерять людей, а привлечь их на свою сто­
рону. то мы. вероятно, не имели бы такого грубого нару­
шения революционной законности, применения методов тер­
рора в отношении многих тысяч людей. Исключительные 
меры были бы применены Только к тем лицам, которые 
совершили действительные преступления против советского 
строя.

Обратимся к некоторым фактам истории. '
В дни. предшествовавшие Октябрьской революции, два 

члена ЦК партии большевиков — Каменев и Зиновьев вы­
ступили против ленинского плана вооруженного восстания. 
Более того, 18 октября в меньшевистской газете «Новая 
жизнь» они опубликовали свое заявление о подготовке боль­
шевиками восстания и о том, что они считают восстание 
авантюрой. Каменев и Зиновьев раскрыли тем самым перед

то« ряда фронтов. В 1949 — 1953 гг. еенретарь UK. первый секре­
тарь Московского комитета партии. Член UK ВКП(б) с 1934 г С 
1938 г. кандидат, а в 1939 — 1964 гг. член Политбюро (Президиу­
ма) ЦК. В 1953 — 1964 гг. Первый секретарь ЦК КПСС, одновремен­
но в 1953—1964 гг. Председатель Совета Министров СССР. С 1964 
г. на пенсии.

Булганин Н. А. (1895 — 1975), член партии с 1917 г.. Маршал 
Советского Союза (1947 — 1958 гг.), с 1958 г. генерал-полковник. С 
1922 г. на хозяйственной работе, в 1931—1937 гг. председатель 
Моссовета. С 1937 г. зам. Председателя Совнаркома СССР. В годы 
Велнной Отечественной войны член военных советов ряда фрон­
тов. С 1944 г. член Государственного комитета обороны и зам. 
наркома обороны СССР. С 1947 г. зам. Председателя Совета Ми­
нистров СССР и одновременно в 1947 — 1949 гг. министр Воору­
женных Сил СССР. В 1953 — 1955 гг. министр обороны СССР В 
1955 — 1958 гг. Председатель Совета Министров СССР. Член ЦК 
КПСС в 1934 — 1961 гг. Член Политбюро (Президиума) ЦК в 1948 — 
1958 гг.

2. Влос Вильгельм (1849—1927). немецкий публицист и историк.
3. Лассаль Фердинанд (1825 —1864), деятель немецкого рабочего 

движения.
4. Речь идет о «Письме к съезду», включающем в себя записи, 

продиктованные В. И. Лениным 23, 24, 25, 26, 29 декабря 1922 г. 
и 4 января 1923 г. (см. Поли. собр. соч., т. 45, стр. 343 — 348).

5. Зиновьев Г. Е.
6. Имеется в виду «Проект постановления Политбюро ЦК 

РКП(б)», написанный В. И. Лениным 26 октября 1920 г. (см. Поли, 
собр. соч., т. 41, с. 394, 541).

7. Берия Л. П. (1899 — 1953). бывший нарком (министр) внутрен­
них дел СССР, первый заместитель Председателя Совета Мини­
стров СССР, член Президиума ЦК КПСС. В июле 1953 г. Пленум 
ЦК~ КПСС за преступные антипартийные и антигосударственные 
действия вывел его из состава ЦК и исключил из партии. Он был 
снят со всех государственных постов.

23 декабря 1953 г. специальное судебное присутствие Верхов­
ного суда СССР приговорило Л. П. Бепия н расстрелу.

8. Постановлением Политбюро ЦК ВКП(б) от 2 октября 1941 г, 
намечалось созвать Пленум ЦК ВКП(б) 10 октября 1941 г. с по­
весткой дня: «1. Военное положение милей страны. 2. Партийная 
и государственная работа для обороны страны». Постановлени­
ем Политбюро ЦК ВКП(б) от 9 октября 1941 г, созыв Пленума 
был отложен «ввиду создавшегося недавно тэвножного положе­
ния на фронтах и нецелесообразности отвгс”^ ия с фронтов ру­
ководящих товарищей». В годы войны был только один Пленум 
ЦК, состоявшийся 27 января 1944 г. 

врагами решение ЦК о восстании, об организапии этого вос­
стания в ближайшее время.

Это было изменой делу партии, делу революции, и. И. 
Ленин в связи с этим писал: «Каменев и Зиновьев выдали 
Родзянке и Керенскому решение ЦК своей партии о воору­
женном восстании...» (Соч.. т. 26, стр. 194). Он поставил 
перед ЦК вопрос об исключении Зиновьева и Каменева из 
партии.

Но после свершения Великой Октябрьской социалистиче­
ской революции, как известно, Зиновьев и Каменев были - 
выдвинуты на руководящие посты. Ленин привлекал, их к .,, 
выполнению ответственнейших поручений партии, к актив­
ней работе в руководящих партийных и советских органах. 
Известно, что Зиновьев и Каменев' при жизни В. И. Ленина 
совершили не мало других крупных ошибок. В своем «за­
вещании» Ленин предупреждал, что «октябрьский эпизод 
Зиновьева и Каменева, конечно, не является случайностью». 
Ио Ленин не ставил вопроса об их аресте и. тем более, о их 
расстреле.

Или возьмем, к примеру, троцкистов. Сейчас, когда про­
шел достаточный исторический срок, мы можем говорить о . 
борьбе с троцкистами вполне спокойно и довольно объек­
тивно разобраться в этом деле. Ведь вокруг Троцкого были 
люди, которые отнюдь не являлись выходцами из среды 
буржуазии. Часть из них была партийной интеллигенцией, 
а некоторая часть — из рабочих. Можно было бы назвать 
целый ряд (людей, которые в свое время примыкали к 
троцкистам, но они же принимали и активное участие в рз- 
бочем двиежшш.до революции и в ходе самой Октябрьской 
социалистической революции, и в укреплении завоеваний 
этой величайшей революции. Многие из них порвали с троц­
кизмом и перешли на ленинские позиции. Разве была необ­
ходимость физического уничтожения таких людей? Мы глу­
боко уверены, что если бы жив был Ленин, то такой край­
ней меры в отношении многих из них не было бы принято.

Таковы лишь некоторые факты истории. А разве можно 
сказать, что Ленин не решался применять к врагам рево­
люции, когда это действительно требовалось, самые жестокие 
меры? Нет. этого никто сказать не может. Владимир Плзич 
требовал жестокой расправы с врагами революции и рабочего 
класса и. когда возникала необходимость, пользовался эти­
ми мерами со всей беспощадностью. Вспомните хотя бы 
борьбу В. II. Ленина против эсеровских организаторов ан­
тисоветских восстаний, против контрреволюционного кула­
чества в 1918 году и других, когда Ленин, без колебания, 
принимал самые решительные меры по отношению к вра­
гам. Но Ленин пользовался такими мерами против действи­
тельно классовых врагов, а не против тех. которые ощиба- . 
ются. которые заблуждаются, которых можно путем идей­
ного воздействия на них повести за собой и даже сохранить . 
в руководстве.

Ленин применял суровые меры в самых необходимых Слу­
чаях, когда в наличии были эксплуататорские классы,- бе­
шено сопротивляющиеся революции, когда борьба по прин­
ципу «кто—кого» неизбежно принимала самые острые фор­
мы, вплоть до гражданской войны. Сталин же применял 
самые крайние меры, массовые репрессии уже тогда, когда 
революция победила, когда укрепилось Советское государ­
ство. когда эксплуататорские классы были уже ликвидиро­
ваны и социалистические отношения утвердились во всех 
сферах народного хозяйства, когда наша партия политиче­
ски окрепла и закалилась как количественно, так и идей­
но. Ясное дело, что здесь были проявлены со стороны 
Сталина в целом ряде случаев нетерпимость, грубость, 
злоупотребление властью. Вместо доказательств своей поли- ' 
тической правоты и мобилизации масс, он нередко шел по 
липни репрессий и физического уничтожения не только дей­
ствительных врагов, но и людей, которые не совершали 
преступлений против партии и Советской власти. В этом ни­
какой .мудрости нет, кроме проявления грубой силы, что так 
беспокоило В. И. Ленина.

Центральный Комитет партии за последнее время, осо­
бенно после разоблачения банды Берия7, рассмотрел ряд 
дел. сфабрикованных этой бандой. При этом обнаружилась 
весьма неприглядная картина грубого произвола, связанного 
с неправильными действиями Сталина. Как показывают 
факты. Сталин, воспользовавшись неограниченной властью, 
допускал немало злоупотреблений, действуя от имени ЦК, 
не спрашивая мнения членов ЦК и даже членов Политбюро 
ЦК. зачастую не ставя их в известность о единолично при­
нимаемых Сталиным решениях по очень важным партий­
ным и государственным вопросам.

* * *
Рассматривая вопрос о культе личности, нам необходимо 

прежде всего выяснить, какой ущерб это нанесло интересам 
нашей партии.

Владимир Ильич Ленин всегда подчеркивал роль и зна­
чение партии в руководстве социалистическим государством ' 
рабочих и крестьян, видя в этом главное условие уитешного 
строительства социализма в нашей стране. Указывая на 
огромную ответственность большевистской партии, как пра- - 
вящей партии Советского государства, Ленин призывал к 
строжайшему соблюдению всех норм партийной жизни, к 
осуществлению принципов коллективности руководства пар­
тией и страной.

Коллективность руководства вытекает из самой природы 
нашей партии, построенной на началах демократического 
централизма. «Это значит, — говорил Ленин, — что все 
дела партии ведут, прямо или через представителей, все 
члены партии, на равных правах и без всякого исключения: 
причем все должностные лица, все руководящие коллегии, 
все учреждения партии — выборные, подотчетные, сменяе­
мые» (Соч., т. 11, стр,-396).

Известно, что сам Ленин показывал пример строжайшего 
соблюдения этих принципов. Не было такого важного вопро­
са, по которому Ленин принимал бы решение единолично, 
не пососстовавшись и не получив одобрения большинства 
членов ЦК или членов Политбюро ЦК.

В самые трудные для нашей партии и страны периоды 
Ленин считал необходимым регулярно проводить съезды, 
конференции партии, пленумы ее Центрального Комитета, 
на которых обсуждались все важнейшие вопросы и прини- • 
мались всесторонне разработанные коллективом руководи­
телей решения.

Вспомним, например, 1918 год, когда над страной нависла 
угроза нашествия империалистических интервентов. В этих 
условиях был созван VII съезд партии для обсуждения жиз- ■ 
пенно важного и неотложного вопроса — о мире. В 1919 
году, в разгар гражданской войны, созывается VIII съезд 
партии, на котором была принята новая программа партии, 
решены такие важные вопросы, как вопрос об отношении 
к основным массам крестьянства, о строительстве Красной 
Армии, о руководящей роли партии в работе Советов, об 
улучшении социального состава партии и другие. В 1920 
году созывается IX съезд партии, определивший задачи 
партии и страны в области хозяйственного строительства. В • ■ 
1921 году на X съезде партии были приняты разработан­
ная Лениным новая экономическая политика и историческое 
решение «О единстве партии».

При жизни Ленина съезды партии проводились регулярно 
на каждом крутом повороте в развитии партий и страны, 
Ленин считал прежде всего необходимым широкое обсуж­
дение партией коренных вопросов внутренней и внешней 
политики, партийного и государственного строительства..

Весьма характерно, что свои последние статьи, письма и 
заметки Ленин адресовал именно партийному съезду, как 
высшему органу партии. От съезда к съезду Центральный 
Комитет партии выступал как высокоавторитетный коллек­
тив руководителей, строго соблюдающий принципы партии 
и проводящий в жизнь ее политику.

Так было при жизни Ленина.
Соблюдались ли эти священные для нашей партии ле­

нинские принципы после кончины Владимира Ильича?
Если в первые годы после смерти Ленина съезды партии 

и пленумы ЦК проводились более или менее регулярно, то 
позднее, когда Сталин начал все более злоупотреблять вла­
стью. эти принципы стали грубо нарушаться. Особенно это 
проявилось за последние полтора десятка лет его жизни. 
Разве можно считать нормальным тот факт, что между 
XVIII и XIX съездами партии прошло более тринадцати лет, 
в течение которых наша партия и страна пережили столько 
событий? Эти события настоятельно требовали принятия 
партией решений по вопросам обороны страны в условиях 
Отечественной войны и по вопросам мирного строительства 
в послевоенные годы. Даже после окончания войны съезд 
не собирался более семи лет.

Почти не созывались пленумы Центрального Комитета. 
Достаточно сказать, что за все годы Великой Отечественной 
войны фактически не было проведено ни одного ПФеЙума 
ЦК. Правда, была попытка созвать Пленум ЦК в октябре 
1941 года", когда в Москву со всей страт,: были специаль­
но вызваны члены ЦК. Два дня они ждали открытия .Пле­
нума, но так и не дождались. Сталин лаже не захотел 
встретиться и побеседовать с членами Центрального Коми­
тета. Этот факт говорит о том. насколько был деморализо­
ван Сталин в первые месяцы воины и как высокомерно и 
пренебрежительно относился он к членам ЦК.

В этой практике нашло свое выражение игнорирование со 
стороны Сталина норм партийной жизни, попрание им ле­
нинского принципа коллективности партийного руковод­
ства.

(Продолжение следует).



4 стр. 18 апреля 1989 г.

АПРЕЛЬСКИЙ «СЕЗОН»
БАЛЕТА: «ЖИЗЕЛЬ»

В Свердловске завер­
шился Фестиваль хорео­
графического искусства.

4 и 5 апреля в рамках 
фестиваля на сцене 
Свердловского театра 
оперы и балета прошли 
представления балета 
«Жизель».

Первый спектакль танцева­
ли ленинградцы: солистка 
Кировского театра Ольга Ли- 
ховская и солист Малого те­
атра оперы и балета Юрий 
Петухов.

«Жизель» не сходит с рус­
ской балетной сцены более 
ста лет. Вековой отрезок — 
время накопления традиций, 
время сдвигов в понимании 
мира героев, время эволюции 
стиля исполнения, — все то, 
из чего, вместе с собственно 
хореографическим текстом, 
складывается художествен­
ный феномен «Жизели» — 
шире — феномен «Русского 
балета». Избавляться от этого 
багажа глупо, игнорировать 
его опасно. Это наше нацио­
нальное сокровище.

Когда русская Жизель по­
является в проеме двери, сра­
батывает культурная память: 
Жизель Павловой, Комлевой, 
Мезенцевой... Жизель Улано-, 
вой, Бессмертновой, Максимо­
вой.»

Именно культурную па­
мять принесла с собой «ки­
ровская» балерина Ольга Ли- 
ховская. (Некоторые неровнос­
ти и срывы в исполнении 
можно отнести за счет внеш­
них обстоятельств: поздний 
приезд в Свердловск и (отсут­
ствие репетиций перед ’ спек­
таклем). Она безусловно вла­
деет традицией. Причем, тра­
дицией экспрессионистской, 
восходящей к гениальной 
Ольге Спесивцевой и заклю­
чающейся в переводе заост­
ренных, несдержанных страс­
тей на язык заостренных, не­
сдержанных жестов и линий.

Лиховская не просто отыг­
рала и станцевала «Жизель». 
Ей удалось оставить в нашей 
памяти серию графических 
знаков — символов Жизели. 
Она оставила нам ломкую ли­
нию длинных рук. Она оста­
вила нам линию бесконечно

И все же «Жизель» Па­
ван и Хорсмана нас озадачи­
ла.

От австралийцев мы ждали за­
остренно экспрессивной мане­
ры переживаний и линий, име­
вшей широкое хождение на За­
паде, и. через знаменитых Ми­
гелей Шовире. Фонтейн и Дей­
де восходящей, как считает 
критика старшего поколения, 
все к тому же экспрессио­
низму великой Спесивцевой, 
танцевавшей «Жизель» в па­
рижской «Опера» 20-х годов. 
Мы ждали этого... Получили — 
прямо противоположное — ма­
неру «реалистического» теат­
ра.

Это было неожиданно. По­
том выяснилось, что «Жизель» 
с австралийцами готовила Га­
лина Уланова. Многое становит­
ся на свои места. Но не все.

Лучшие ученики Улановой

рано или поздно вступают с 
ней в художественный спор. 
Достаточно посмотреть, как 
танцует сегодня «Жизель» Ека­
терина Максимова. К тому же 
манера психологического теат­
ра предполагает едва уловимую 
игру чувств и перепадов на­
строений. выраженных взгля­
дом, полуулыбкой, полужестом, 
даже намеком на полужест. — 
т. е. средствами не совсем хо­
реографическими (хореогра- 
фика всегда более определенна 
и стилизована). Воспроизвести 
такую игру практически невоз­
можно.

В сегодняшнем культур­
ном контексте, в контексте 
сегодняшнего искусства
«улановская» трактовка
I акта, не освященная ее ге­
нием, выглядит немного на­

ивной. Она целиком принад­
лежит своему времени и без 
Улановой немыслима. Она 
перестает быть улановской.

Лиз Паван и Грэг Хорсман 
вступить в спор с великим 
Учителем пока не решились. 
Они более или менее точно 
воссоздали улановский рису­
нок I акта. Но что им не 
удалось явно (и что, при всем 
желании, не смогла бы пе­
редать им Уланова) — воспро­
извести масштаб уникально­
го улановского таланта.

Реалистическая, почти бы­
товая пластическая речь, 
предложенная австралийца­
ми в мимических сценах 
«Жизели», конечно, мила, 
приятна и органична. Но она 
в точности и с огромным ус­
пехом может быть использо­
вана, например, в «Ромео и 
Джульетте» Джона Кранко 
(Паван и Хорсман танцуют 
этот балет), в любом другом 
балете «хореодрамного» тол­
ка. А «Жизель» — старин­
ный балет, в котором необхо­
дима мера соотнесения ус­
ловной стилизованной панто-. 
мимы, принятой в старин­
ном театре, с современным 
темпераментом и пластикой 
исполнителей. Естественность 
же пластического поведения 
Паван и Хорсмана в I акте, 
увы, граничила с неподлин- 
ностью.

То же можно отнести и ко 
II акту, где нам предложи­
ли, пусть чисто и тщатель­
но сработанную, но все же 
усредненную графику, кото­
рую принято называть ро­
мантической и которую, без 
каких-либо изменений часто 
показывают (как на Западе, 
так и у нас) в принципиаль­
но разных «Сильфиде», 
«Жизели» и «Шопениане». Но 
если есть стиль в хореогра­
фии, то это — определенный 
характер демонстрации и 
переживания линии.

И еще одна деталь.
В финале па-де-де II акта, 

вместо принятой в канониче­
ском тексте диагонали зано- 
сок вНаёз (стремительные 
прыжки по диагонали сце“- 
иы, сопровождающиеся за- 
носками — ударами одной 
ноги о другую п воздухе), 
Грэг Хорсман вышел на се­
редину сцены и пустился в 
серию антрша (вертикаль­
ный прыжок, во время кото-, 
рого ноги, разводясь несколь­
ко раз, быстро скрещиваются).

Слов нет! Качество их 
было фантастическим и по­
даны они были с феериче­
ской легкостью и завидным 
шиком. На сцену обрушился 
шквал оваций возбужденного 
зала. Но! Насколько антр­
ша были хороши, настолько

склоняющегося арабеска. На­
конец, она оставила распрям­
ляющуюся пружину пред­
смертного танца-судороги. 
Пружину, которую освободи­
ла до конца знаменитая се­
рия вращений в позе ара- 
бес< Жцзели-виллисы. Так 
ЛиховсКая связала I и II 
акты балета.

Второе представленпе «Жи­
зели» танцевали Лиз Паван и 
Грэг Хорсман — Балерина и 
Первый танцовщик «Австра­
лийского балета». С момента 
их появления на сцене сразу 
стало ясно, что позволяет 
считать австралийцев одной 
из лучших трупп мира.

■ Это — культура танца, 
■умение не просто проделать 
серию па, но с удивительной 
легкостью, точностью и в 
быстром темпе протанцевать 
их. Культура тела, прежде 
всего изящной собранной сто­
пы (кстати сказать, и куль­
тура производства изумитель­
ной «балетной» обуви). Высо­
чайшая культура всего клас­
са мелких «партерных» дви­
жений (на это мы смотрели 
с особой завистью).

В общем, это был действи­
тельно мировой уровень 
танца.

они не имели ровно никакого 
отношения к «Жизели». И 
здесь нет наших придирок. 
Просто «Жизель», пожалуй, 
единственный балет, в кото­
ром каждая идея, каждая 
мысль абсолютно, до конца, 
на. все сто процентов выра­
жена линией. История Жизе­
ли зашифрована языком 
графики. Графика каждого 
па, каждой позы, каждого 
ракурса в «Жизели» •—■ 
мысль. (Старинное толкова­
ние слова «хореография» 
включает понятие «графи­
ка» — запись танца). Пото­
му «Жизель», вероятно, — 
самый великий балет.

Диагональ заносок впзез 
во II акте — не просто удоб­
ная и выигрышная траекто­
рия танцевальных движений. 
Диагональ в «Жизели» — 
основная пространственная 
лейттема. Самая неустойчи­
вая, самая динамичная из 
линий.

Все основные события ба­
лета разрешаются на траек­
тории диагонали.

Диагональ танца Жизели 
и Альберта в I акте завер­
шается сердечным присту­
пом — знак надвигающейся 
катастрофы.

Диагональ двадцати четы­
рех виллис II акта — Диа­
гональ ужаса, жестокости, 
диагональ смерти. Попав­
ший во власть Диагона­
ли — пропащий человек, 
смертник.

Диагональ двадцати четы­
рех виллис убивает несчаст­
ного Ганса. Именно Диаго­
наль должна убить Альберта. 
Мирта — повелительница 
виллис, хозяйка мрачного 
кладбищенского бала — не­
умолима.

Диагональ заносок — впзёв 
последний миг Альберта, по­
пытка произнести «послед­
нее слово», когда приговор 
уже вынесен. Графика зано­
сок поражает энергией 
противостояния — преодоле­
ваются колоссальные силы, 
излучаемые Миртой... Об иде­
ях, вложенных в эту диаго­
наль, можно написать много.

Антрша Грэга Хорсмана 
на середине сцены, будь они 
хоть трижды виртуозны (и 
мы с почтением отдаем 
должное его мастерству), в 
контексте «Жизели», в кон­
тексте этой сцены — лишь 
трюк. Премьерский жест. 
Конечно, премьерство воз­
можно. В «Пахите», «Кор­
саре», «Раймонде» — необ­
ходимо. Но не в «Жизели». 
Великий балет жестоко мстит 
за премьерство.

Хорсман утерял Диаго­
наль, оказался дезориентиро­
ванным в пространстве. В 
конце концов, ответив на во­
сторженность зала, просто 
«вышел» из образа в самый 
напряженный, трагический 
момент партии. Вернуться 
обратно в «Жизель» ему так 
до конца и не удалось...

Не слишком ли много упре­
ков? Думается, нет. Для ма­
стеров того танцевального 
уровня, который показали 
Лиз Паван и Грэг Хорсман, 
планку художественных тре­
бований естественно устано­
вить на максимальной вы­
соте...

Под занавес скажем с ра­
достью и без ложного пат­
риотизма, что свердловский 
ансамбль «Жизели» (йорде-. 
балет и солисты) был удиви­
тельно собранным, целеуст­
ремленным и работал, как 
показалось, с большим удо­
вольствием. А в самых вдох­
новенных местах II акта Ве­
ра Абашева (Мирта) состави­
ла вполне достойный ди­
алог — противостояние га­
стролерам.

П. ГЕРШЕНЗОН.
■ НА СНИМКАХ: в балете 
«Жизель» — Ольга Лихов­
ская и Юрий Петухов; Лиз 
Паван и Грэг Хорсман.

Фото В. ДОЛГАНИНА.

■' 2
.... -1

иис»

. А Ягагага -.-Л' ага ' ~ ■•• А1-. V.- Л Л «Л <-■> А <-> Л С) ь-. ье сэ

Хозрасчетный центр «Молодежный сер
организация, не имеющая аналогов

среди себе подобных по бытовому обслу­
живанию населения.

По вашему заказу центр возьмет на 
себя:

— ремонт теле-, видео- п радиоаппара­
туры отечественного и импортного произ­
водства;

— регулировку швейных машин,
— уборку квартир, мытье окон.
— выполнит также массу других полез­

ных услуг для Вас и ваших Организации 
как за наличный, так и по безналичному 
расчету.

♦Молодежный сервис»... заключит дого-

Группа «Обмен»

Вы решили поменять 
жилье... скажем, поближе 
к месту работы или роди­
телям. Что ж, обратитесь 
в «Обмен».

Группа пользуется систе­
мой «АБИКО» — автома­
тизированным бюро ин­
формации квартирного 
обмена.

ГРУППА «ОБМЕН ГОТО­
ВА ПОМОЧЬ ВАМ РАСПУ­

ТАТЬ КЛУБОК ВАШИХ 
ПРОБЛЕМ.

г. Свердловск, ул. Ча­
паева, 16. »

С 10 до 20 часов, без 
выходных.

воры с промышленными
органнзацнямн на:

—- изготовление 
ляционныл систем, 
пых систем,

— изготовление 
та рно-техпических 
систем.

предприятиями и

у з^ов 
Мог

и деталей веитн* 
таж вентиляцирн-

узлов и деталей сани- 
систем. Монтаж этих

— проектирование вентиляционных и 
санитарно-технических систем.

...пригласит на работу:
— мастеров высокой квалификации для 

ремонта квартир.
Адрес центра: г. Свердловск, ул. Шейнк- 

мана, 19. Телефон диспетчерской службы: 
57-87-48.

• Жилье в течение 3-х лет, обучение 
молодежи новым методам хозяйствования, 
практическое применение и распростране­
ние передового опыта в области строи­
тельства, решение жилищных, социально-

ПРИГЛАСИТЕЛЬНЫЙ
БИЛЕТ

22, 23 апреля в ДК
ВИЗа пройдет Свердловский 
конкурс дискотек. В конкур­
се примут участие как са­
мые титулованные диско­
группы, так и никому пока 
не известные дебютанты.

Попробуйте!

4 ВОЛЕЙБОЛ

«УРАЛОЧКИ» УСТАЛИ

Лечебно-оздоровительный комплекс 
«ТОНУС»

4- объявляет:
.— набор в абонементные группы оздо­

ровительной гимнастики у-шу и медитатив­
но-дыхательной гимнастики ии гуп:

4- предлагает услуги:
— все виды массажа.
— мануальная терапия, 

н г л о рефле кс оте ра । ш я.
— стоматологический прием, 

физиолечение.
консультации уролога., травматолога,

дерматолога.
Верный способ повысить жизненный то­

нус — обратиться к ЛОК «ТОНУС». Ад 
рес: ул. Основинская, 15«а». Телефон 
41-62-24.

ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ!

бытовых и других вопросов Орджоникид- 
зевского района Свердловска.

Такие гарантии может дать совместное 
экспериментальное молодежное строи­
тельно-монтажное управление № 1, соз­
даваемое Орджоникидзевским РК ВЛКСМ 
совместно с ремонтно-строительным тре­
стом № 4 г. Свердловска.
• Для работы строительно-монтажному 

управлению ТРЕБУЮТСЯ: ”
МОНТАЖНИКИ, САНТЕХНИКИ, 

ЭЛЕКТРОМОНТАЖНИКИ, ГАЗОЭЛЕКТ- 
РОСВАРЩИКИ, КАМЕНЩИКИ, ШТУ­
КАТУРЫ. МАЛЯРЫ, БЕТОНЩИКИ, 
ПЛОТНИКИ, имеющие не ниже 3 квали­
фикационного разряда.

Прием ведется на конкурсной основе. 
Принимаются лица не старше 35 лет.

® За справками обращаться в бюро по 
трудоустройству Орджоникидзевского рай­
она, ул. Кировоградская, 1, или в СЭМСМУ 
Кв 1 по адресу: ул. Машиностроителей, 
39а, тел. 31.-60-50.

ЕАЫА
СОВМЕСТНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ

Вслед за тяжелейшей побе­
дой в Нижнем Тагиле над 
командой Кубы (3:2), волей­
болистки свердловской «Ура­
лочки»' в двух следующих в 
в Свердловске уступили с 
одинаковым счетом — 1:3.

Что и говорить, поражения 
серьезные и воспринимаются 
они достаточно тяжело — 
приучила нас «Уралочка» к 
своим победам, приучила.

Тем не менее, не собира­
юсь строить пессимистиче- 

, ских прогнозов, обвинять и 
склонять команду за ее по­
ражения. Посмотрим немно­
жко шире. У «Уралочки» 
(читай -— сборной СССР) по­

зади тяжелейший сезон. Чем­
пионат страны, финал кото­
рого еще впереди, Кубок ев­
ропейских чемпионов, масса 
турниров и товарищеских 
матчей, наконец, выигранная 
Олимпиада в Сеуле. Одного 
этого турнира достаточно, 
чтобы свердловскую команду 
назвать командой года в ми­
ровом волейболе.

А кубинки? Не будем за­
бывать об их неучастии в 
Олимпиаде, о более щадйщем 
режиме игр для ведущих иг­
роков. Эта свежесть и ска­
залась в конечном итоге на 
результатах свердловских 

игр. «Уралочка» просто ус­

тала. Незаметны на' площад­
ке были Марина Никулина, 
Света Корытова, неузнавае­
ма Валя Огиенко, потеряла 
(временно, разумеется) свой 
блеск капитан Ира Пархом- 
чук, и лишь несгибаемая 
Ира Смирнова, палочка-вы­
ручалочка команды, билась 

■и била всю игру, спасая под­
руг, слыша их регулярные: 
«Ира-Ирочка!». Но и она к 
концу игры настолько выдох­
лась, что не было сил встать 
с кресла. Автографы Ира, 
как лучший игрок матча с 
советской стороны, раздавала 
сидя. У кубинской команды 
лучшей была признана герой 
встречи М. Карвахаль, без­
условный лидер атак своей 
команды.

Ю. КОВАЛЕВ.

4 ХОККЕЙ
КУБОК ЛИГИ

Отомстили!
«Автомобилист» — СКА (Ле­

нинград) — 7:1.

Проиграв в Свердловске со 
счетом 4:6, «Автомобилист» 
приехал в Ленинград с жаж­
дой безусловного реванша, 
тем более, что уральцы вы-, 
шли в лидеры нового турни­
ра. Реванш явно удался. Ле­
нинградцы, чьими действиями 
руководил новый старший 
тренер Геннадий Цыганков, 
были попросту разгромлены.

ТУРНИРНАЯ ТАБЛИЦА
И В Н П Ш О 

«Автомобилист»
9 5 0 4 45—28 10 

«Сокол» 8 5 0 3 37 — 34 10
«Трактор» 9 5 0 4 24 — 22 10
СКА 8 3 1 4 20 — 30 7
«Спартак» 8 3 1 4 27 — 33 7
«Динамо» 8 2 2 4 19 — 25 6

ю. ОВОДОВ.

4 ФУТБОЛ
«Уралмаш» (Свердловск)— 

«Прогресс» (Оренбург) — 
3:1.
ф ТИРАЖ «СПОРТЛОТО»

Результаты 16 тиража лоте- 
реи «Спортлото» «6 из 45» и 
«5 из 36», состоявшегося 16
апреля 1989 года. 

«6 из 45»: 11, 25, 30, 35, 43,
45.

«5 из 36»: 13, 23, 25, 32. 33.
(ТАСС).

Редактор В. ЕФИМЧИК.

НАШЕ СПРАВОЧНОЕ БЮРО

г. Свердловск
тел. 57-03-82 (с 10 до 11)
— Отремонтировать любую шиферную или мягкую кров-, 

лю.
— Произвести ремонт внутри помещения.
— Изолировать теплотрассу.
Все это может сделать для ваших предприятий и орга­

низаций «ДЕЛЬТА».
Расценки согласно сметной стоимости. Материал — за­

казчика. Оплата всех видов услуг по безналичному и на­
личному расчету.

КАК ДЕЛА?

серии). Париж—Техас (две 
серии). Десять негритят. 
Видеозал — Нечто дикое. 
Охотники за привидениями.

СВЕРДЛОВСКИЙ 
АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР 

ОПЕРЫ И БАЛЕТА 
им. А. В. ЛУНАЧАРСКОГО

Сегодня СКАЗКИ ГОФМАНА 
19-1У СЛУГА ДВУХ ГОСПОД

СВЕРДЛОВСКИЙ 
АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР 

ДРАМЫ 
.Сегодня ПАРИЖСКИЙ

УИК-ЭНД 
19-1У ДАЛЬШЕ — ТИШИНА...

СВЕРДЛОВСКИЙ 
АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР 
МУЗЫКАЛЬНОЙ КОМЕДИИ 
19-1У ЦЫГАН-ПРЕМЬЕР

СВЕРДЛОВСКИЙ
ТЕАТР ЮНОГО ЗРИТЕЛЯ 

им. Ленинского комсомола 
19-1У в 19 час. премьера

ПОХОЖДЕНИЕ НЕГОДЯЕВ
СЕГОДНЯ В КИНОТЕАТРАХ:

КОСМОС — Операция 
«Святой Януарий». Высокий 
блондин в черном ботинке.

ОКТЯБРЬ — Одиночка.
СОВКИНО — Вчера. При- 

лид.
САЛЮТ — Странствия 

Одиссея. Враг мой.
ТЕМП — Любят только 

раз. Видеозал — Новые на­
дежды (из серии Звездные 
войны).

УРАЛ — Комиссар (две

Ш СМЕНУ!
Индекс 53800

ПОГОДА . . . . . . .
19 — 20 апреля по области 

ожидается переменная об­
лачность. 19 апреля пре­
имущественно . без осадков, 
20 апреля — слабые осад- 
ди, ветер западный, северо- 
западный 4—9 метров в 
секунду. Температура воз­
духа ночью ноль минус 5, 
в отдельных районах до 11 
градусов мороза, днем в 
южной половине области 
5—Ю. в северной ноль плюс 
5 градусов.

СВЕРДЛОВСКИЙ
ТЕХНИКУМ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

19 апреля в 15 часов проводит
ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ.

Будущие абитуриенты ознакомятся с усло­
виями приема и учебы, со специальностями, ра­
ботами учащихся.

Будет организована выставка блюд и кулинар­
ных изделий с дегустацией и распродажей кон­
дитерских изделий.

Адрес техникума: 620000, г. Свердловск, ул. 
Большакова, 65. Трамваи № 1, 4, 9, 14, 15, 25, 27, 
троллейбусы № 2, 5, 11, остановка — «Больша­
кова».

Для участия необходимо 
лишь подать заявку с наз­
ванием вашей диско-группы.

Победа в конкурсе — это 
приз и возможность работать 
на самых престижных пло­
щадках города.

Навести необходимые справ­
ки и подать заявку можно 
по телефонам: 51-10-07,
51-20-42 или по адресу: ул. 
Вайнера, 8.

С помощью агентства РОМА вы можете их серьезно 
улучшить на вашем предприятии.

Кроме свердловских изданий агентство размещает рек­
ламу и объявления в газетах Тюмени, Нижнего Тагила, 
Ленинграда, Москвы.

«НА СМЕНУ!», «ВЕЧЕРНИЙ ЛЕНИНГРАД», «МО­
СКОВСКИЙ КОМСОМОЛЕЦ» и другие издания готовы 
к сотрудничеству. РОМА вам поможет.

Также РОМА может рекламировать вас за рубежом. 
Кстати, для этого не обязательно иметь валюту.

ДЕНЬГИ. ВЛОЖЕННЫЕ В РЕКЛАМУ СЕГОДНЯ, 
ВОЗВРАЩАЮТСЯ СТОРИЦЕЙ УЖЕ ЗАВТРА.

ОХ~\М 71
ОБЛАСТНОЕ 

АГЕНСТВО

РЕКЛАМНОЕ
МОЛОДЕЖНОЕ

Адрес редакции:
>20219
Свердловск, ГСП-153, 
<л. Тургенева, 13.
Дом печати, 12-й этаж, 
эедакция газеты 
«На смену!»

Наши телефоны: 
приемная 51-28-61 

зам. редактора 51-38-75 

эта. секретарь 58-95-48 

новости 51-10-66,

ОТДЕЛЫ РЕДАКЦИИ: 
секретариат 58-96-11 
экономики 56-17-70 
коммунистического воспйта 

ния 56-17-73
специальный корреспондент 

58-92-41
учащейся молодежи 58-93-89

комсомольской жизни и мо­
лодежных гроблем 51-60-84

культуры 56-17-71

спорта и военно-патриотиче
ского воспитания 58-92-37

писем 56 17-50

рекламы и объявлении 
51 17-62

Газета выходит 250 раз в году ежеднек 
но. кроме воскресенья н понедельника 
Печать высокая Объем 2 п. л. Тираж । Я 
тыс. экз Гипография изд-ва «Уральский 
рабочий» 620219 Свердловск пр Цен- 
49.

НС 20300. Заказ № 3920


